



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/25/PE PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00001.20250102/0005-64

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO

1.1. Para garantir a disponibilidade contínua de suprimentos essenciais como aquisição de materiais de expediente, limpeza, gráfico, consumo e descartáveis, para o funcionamento eficiente das unidades como o (CPSMCR), Consorcio Publico de Saúde da Microrregião de Crateús, Policlínica Regional Raimundo Soares Resende e o Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), assegurando assim a qualidade e eficiência dos serviços prestados à população., conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

1.1.1. Estimativas de consumo individualizadas do órgão gerenciador:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	"Açúcar"	2.000,00	Pacote
açúcar comum tipo 1, embalado em saco de polietileno, com 1 kg, com número de registro no órgão competente, constando o prazo de validade, vencimento de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega do produto			
2	Água Sanitária	1.000,00	Galão
água sanitária solução desinfetante a base de hipoclorito de sódio (2,0 a 2,5% de cloro ativo) veiculada em água. indicada para desinfecção de superfícies fixas de cozinhas, banheiros, pisos, azulejos, cerâmicas, ralos e vasos sanitários. composição: hipoclorito de sódio, carbonato de sódio. aspecto: líquido límpido incolor, odor característico de cloro. rotulo impresso na embalagem c/ identificação do produto, data de validade, registro ou notificação na anvisa. quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. embalagem: galão de 5 litros.			
3	Álcool Etílico	632,00	Litro
álcool em gel - especificação: álcool em gel cristal, hidratado 70º inpm, não inflamável, para assepsia e desinfecção instantânea da pele, c/ substâncias emolientes q/ ajudam a não ressecar a pele, registro na a anvisa, não irritante. quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. embalagem: galão de 5 litros.			
4	Álcool Etílico	940,00	Litro
álcool em gel cristal, hidratado 70º inpm, não inflamável, para assepsia e desinfecção instantânea da pele, c/ substâncias emolientes q/ ajudam a não ressecar a pele, registro na a anvisa, não irritante. quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. embalagem: 500ml			
5	almofada para carimbo	100,00	Unidade
almofada para carimbo, material cx plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, tipo entintada, comprimento 12cm, largura 8cm			
6	Almofada para carimbo	60,00	Unidade
almofada para carimbo, material cx plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor preta, tipo entintada, comprimento 12cm, largura 8cm			
7	Amaciante de roupa	360,00	Litro
amaciante de roupas diversas fragrâncias industrializadas. embalagem: galão de 5 litros.			
8	Amido	300,00	Quilograma
fécula de mandioca(goma) 1 kg			
9	Aparelho barbear	500,00	Cartela 02 UN
aparelho barbear, tipo: lâmina descartável, material lâmina: aço, tipo lâmina: flutuante, quantidade lâminas: 2 un, material cabo: plástico e metal, tipo cabo: anatômico com estrias de borracha, cor: prata, características adicionais: com fita lubrificante e microsensores			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

10	Apontador lápis	150,00	Unidade
apontador para lápis material plástico tipo escolar, tamanho aproximado de 2 x 5 x 2 cm, quantidade de furos 1 com depósito			
11	Bacia - Uso Hospitalar	26,00	Unidade
bacia - uso hospitalar, material: aço inoxidável, diâmetro: 35, altura: 10 litros, características adicionais: borda abaulada			
12	Balde	15,00	Unidade
balde material plástico com alça arame galvanizado capacidade de 50 litros reforço no fundo e borda.			
13	Balde	36,00	Unidade
balde, material: plástico, tamanho: médio, material alça: arame galvanizado, capacidade: 10 litros, cor: natural, características adicionais: com tampa			
14	Bandeja metálica	20,00	Unidade
bandeja plástica retangular para açougue multiuso 40x60			
15	Bateria Não Recarregável	200,00	Unidade
bateria 3v cr 2032			
16	Biscoito	200,00	Pacote
biscoito, apresentação: quadrado, classificação: salgado, tipo: cream cracker			
17	Borracha apagadora escrita	250,00	Unidade
borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 25mm, largura 10mm tipo ponteira para lápis na cor branca			
18	Borrifador	120,00	Unidade
borrifador 250 ml - especificação: fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml na cor: branca.			
19	Café	3.000,00	Caixa 250 G
café beneficiado, torrado e moído, selo da abic, embalado almofada em pct de 250g, devidamente rotulado conforme legislação vigente, vencimento de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega do produto			
20	Caixa	600,00	Unidade
caixa polionda, box para arquivo morto, confeccionada em plástico resistente, 25cm de largura, 35,5cm de altura e 13cm de profundidade, tamanho ofício, 1ª qualidade			
21	Caixa plástica	200,00	Unidade
caixa plástica, material: plástico, comprimento: 450 mm, largura: 335 mm, altura: 260 mm, tipo: caixa organizadora			
22	Caixa Plástica	90,00	Unidade
caixa plástica, material: plástico, comprimento: 670, largura: 430, altura: 335, transmitância: transparente, características adicionais: fechamento com trava, tipo: caixa organizadora			
23	Caneta Desenho Arquitetônico	100,00	Caixa
caneta desenho arquitetônico, material corpo: plástico, material ponta: náilon, características adicionais: descartável, tamanho ponta: 07, cor: preta			
24	Caneta esferográfica	100,00	Caixa 50 UN
caneta esferográfica, material: plástico, tipo escrita: média, cor tinta: preta, características adicionais: sextavada			
25	Caneta marca-texto	200,00	Unidade
caneta marca-texto, material: plástico, tipo ponta: fluorescente, cor: verde			
26	Canudo Refresco	200,00	Unidade 400 UN
canudo grosso, material plástico, tamanho 23x22cm, embalagem com 50 und.			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

27	Cartolina	200,00	Unidade
papel cartolina dupla face pacote contendo 20 unidades			
28	Chá de Camomila em pacote contendo 1000g	600,00	Pacote
chá de camomila em pacote contendo 1000g			
29	Chá de Capim Santo em pacote contendo 1000g	600,00	Pacote
chá de capim santo em pacote contendo 1000g			
30	Chá de Cidreira com capim santo em pacote contendo 1000g	600,00	Pacote
chá de cidreira com capim santo em pacote contendo 1000g			
31	Chá de Erva Doce em pacote contendo 1000g em cada pacote	600,00	Pacote
chá de erva doce em pacote contendo 1000g em cada pacote			
32	Chá de Hortelã em pacote contendo 1000g	600,00	Pacote
chá de hortelã em pacote contendo 1000g			
33	Clipe	400,00	Caixa 100 UN
clipe, tamanho: 2,0, material: metal, formato: paralelo			
34	Clipe	400,00	Caixa 100 UN
clipe, tamanho: 4,0, material: metal, formato: paralelo			
35	Clipe	200,00	Caixa 100 UN
clipe, tamanho: 8,0, material: metal, formato: paralelo			
36	Clipe	300,00	Caixa 100 UN
clipe, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 6,0, material: aço inox			
37	Cloro alvejante	992,00	Litro
cloro alvejante, aspecto físico: líquido, apresentação: bombona, aplicação: remoção manchas, finalidade: alvejante e desinfecção de roupas			
38	Cola	200,00	Unidade
cola instantânea de alta resistência e secagem rápida criada para colar diversos tipos de materiais tipo maluca.			
39	Cola	100,00	Unidade
cola, tipo: bastão			
40	Cola	150,00	Unidade
cola, cor: branca, aplicação: papel, características adicionais: instantânea, tipo: líquido			
41	Copo Descartável	8.000,00	Unidade 100 UN
copo descartável para café 50 ml, cor branca, embalagem com 100 und.			
42	Copo De Vidro	50,00	Unidade
copo para água - em vidro, tipo taça modelo stylo, capacidade aprox. 260ml; medidas aprox. 1.12cm altura e 6,5cm de diâmetro; reutilizável, liso, incolor			
43	Corretivo fita	100,00	Unidade
corretivo fita, material: base de poliacrilato, comprimento: 8,50 m, largura: 8,40 mm, aplicação: apagar caneta esferográfica			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

44	Corretivo líquido	50,00	Caixa 12 UN
corretivo líquido, material: base d'água - secagem rápida, apresentação: frasco, volume: 18 ml			
45	Depósito plástico	30,00	Unidade
em polipropileno, capacidade: 15 litros dimensões internas: altura 14 cm / largura 30 cm / comprimento 36,5 cm dimensões externas: altura 15 cm / largura 34,5 cm / comprimento 44 cm cor: preto			
46	Depósitos / potes	40,00	Unidade
plásticos retangular com tampa, 1000 ml.			
47	Desinfetante	1.000,00	Litro
desinfetante hospitalar de alto nível e de amplo uso - especificação: aparência líquido límpido cor incolor a amarelado; odor característico ph, a 25°C 10,0 - 12,0; princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio (quaternário de amônio) - 4% densidade, g/ml a 25°C 0,960 - 0,990. desenvolvido para limpeza e desinfecção das partes internas e externas dos equipamentos. alto poder germicida. ativo frente a bactérias, esporos, hbv, hbc e outros vírus. altamente econômico. único passo. biodegradável pode ser descartado na rede de esgoto sem danos ao meio ambiente. maior sustentabilidade e menor descarte de plástico no meio ambiente, com princípio ativo de fonte renovável. testado e aprovado pelos mais rigorosos testes antimicrobianos oficiais: anvisa, dghm (sociedade alemã de higiene e microbiologia), aoac - usa e cen (comitê europeu de normatização). rdc nº35 de 16.08.2010 e rdc nº14 de 28.02.2007. conteúdo diluído a 1% equivale a 100 litros de 70%. embalagem: galão de 5 litros.			
48	Desodorizador sanitário	1.000,00	Unidade
desodorizador sanitário, desodorizador sanitário			
49	Detergente	660,00	Litro
detergente lava louça 5l - especificação: detergente bactericida formulado a ph neutro, concebido com elevado poder bactericida, algicida, fungicida e bacteriostático. limpa e desodoriza todas as superfícies, eliminando a sujidade, manchas e odores ser riscar. é totalmente solúvel em água e composto por produtos biodegradados. quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. produto notificado na anvisa. embalagem: galão de 5 litros.			
50	Dispenser de álcool gel.	70,00	Unidade
dispenser de álcool gel.			
51	Dispenser papel toalha	30,00	Unidade
dispenser papel toalha, dispenser papel toalha			
52	Envelope	900,00	Unidade
envelope especificação a4 amarelo saco 229x324mm			
53	Envelope	2.000,00	Unidade
envelope, material: sulfite, modelo: ofício, tamanho (c x l): 114 x 229			
54	Envelope	1.000,00	Unidade
envelope, material papel off-set, gramatura 75g/m², tamanho ofício, 114x229mm, cor amarela			
55	Escova limpeza geral	100,00	Unidade
escova limpeza geral, material corpo: madeira, material cerdas: fibra natural, comprimento: 29 cm, aplicação: vaso sanitário			
56	Escova Limpeza Geral	100,00	Unidade
escova para limpeza de material em geral - especificação: escova de cerdas rígidas. tipo escovinha para unha. embalagem com 01 unidade.			
57	Escova Limpeza Geral	1.280,00	Unidade
escova limpeza geral, nome: escova limpeza geral			
58	Escova para lavar garrafa	20,00	Unidade
com cerdas de nylon pp, limpeza rápida e fácil, alto alcance para lavar interior de garrafas e afins. medidas: 37,5 cm (altura), 5 cm (largura).			
59	Esponja limpeza	592,00	Pacote



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

esponja limpeza, aplicação: limpeza geral, material: lã aço			
60	Esponja Limpeza	1.940,00	Unidade
esponja de lã duas faces, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo.			
61	Estilete	150,00	Unidade
estilete largo, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. dimensões aproximadas 100x9x0,4mm			
62	Estilete	200,00	Unidade
estilete estreito, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. dimensões aproximadas 80x9x0,4mm			
63	Extrator Grampo	200,00	Unidade
extrator grampo, material: metal, comprimento: 15, largura: 2			
64	Faqueiro	10,00	Unidade
faqueiro em inox com cabo em borracha resistente, com 30 peças, sendo 10 unidades de facas; 10 unidades de garfos e 10 unidades de colheres			
65	Filme Embalagem	160,00	Unidade
filme embalagem, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo filme: esticável, largura: 28, comprimento: 30, transmitância: transparente			
66	Fita adesiva	250,00	Unidade
fita adesiva transparente, material polipropileno, tipo monoface, dimensões 45mmx45m			
67	Fita adesiva	300,00	Rolo 50 M
fita adesiva de papel, kraft, tipo gomada, dimensões 38mmx50m, cor parda			
68	Flanela	1.000,00	Unidade
flanela, flanela para limpeza			
69	garrafa termica	10,00	Unidade
com revestimento externo em plástico, capacidade 1,8 litro, com ampola de vidro com sistema de rosca lisa da cor preta.			
70	Garrafa térmica	10,00	Unidade
com revestimento externo em plástico, capacidade 1 litro, com ampola de vidro, c/ sistema de rosca.			
71	Garrafa térmica para café em aço inox, com alavanca - 1,8 litros	20,00	Unidade
garrafa térmica para café em aço inox, com alavanca - 1,8 litros			
72	Grampeador	200,00	Unidade
grampeador, grampeador			
73	Grampeador	100,00	Unidade
grampeador, material: alumínio, tipo: alicate, tamanho grampo: 106,8			
74	Grampo grampeador	200,00	Caixa 5000 UN
grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: cobreado, tamanho: 23/10			
75	Grampo grampeador	1.000,00	Caixa 1000 UN
grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 26/6, características adicionais: 210 grampos por pente			
76	Grampo grampeador	370,00	Caixa 1000 UN



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

grampo grampeador, material: metal, tratamento superficial: niquelado, tamanho: 23/10, características adicionais: 210 grampos por pente			
77	Guardanapo de papel	2.400,00	Pacote 100 UN
guardanapo de papel, material: celulose, largura: 22 cm, comprimento: 24 cm, cor: branca, tipo folhas: dupla			
78	Inseticida	100,00	Unidade
inseticida - especificação: inseticida spray 395 ml, embalagem padronizada, com data de validade produto registrado na anvisa, eficiente para matar mosquitos (inclusive o mosquito da dengue), pernilongos, muriçocas, cupins, moscas, baratas, aranhas e pulgas.			
79	Jarra de vidro transparente - capacidade de 1 litros	10,00	Unidade
jarra de vidro transparente - capacidade de 1 litros			
80	Kit de 4 Lixeiras	4,00	Unidade
coleta seletiva plástica com suporte, basculantes, 100l, nas cores: verde, amarelo, vermelho e azul. dimensões: medidas (lixeira individual). altura: 101 cm. largura: 40 cm. comprimento: 40 cm. medidas do conjunto medidas aproximadas (conjunto) altura: 120 cm (padrão nacional para acessibilidade) largura: 250 cm (4 lixeiras) comprimento: aprox. 50 cm			
81	Lápis	50,00	Caixa
lápis preto nº 02 corpo sextavado de madeira, envernizado e apontado carga grafite cx com 100 lápis			
82	Leiteira	8,00	Unidade
canecão de alumínio capacidade 3 litros com cabo reforçado linha hotel			
83	Lenço de papel softys com 100 und.	400,00	Unidade
lenço de papel softys com 100 und.			
84	Limpador base ácida	344,00	Unidade
limpador de vidro: produto, biodegradável, super concentrado de alto poder desengordurante e rápida secagem. contém tensoativos biodegradáveis. não agride o meio ambiente; possui agentes especiais de limpeza, que remove com grande facilidade a sujeira e gorduras; rápida diluição em água; dispensa enxágüe; não deixa a superfície com aspecto gorduroso e embaçado; produto 3 em 1: limpa, desengordura e dá brilho em única operação; líquido transparente; cor azul; odor característico; ph, a 25°C ;6,00 - 8,00; porcentagem de ativos, %. 3,0 - 5,0; densidade, g/ml a 25°C 0,970 - 1,000; não inflamável. embalagem de 05 litros.			
85	Limpador base ácida	540,00	Unidade
ácido muriático, para limpeza geral. composição: ácido clorídrico (hcl) e água, concentração maior q/ 30,0 (%m/m). embalagem c/ 1000ml, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na anvisa. quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. embalagem: galão de 05 litros.			
86	Limpador impurezas	1.500,00	Unidade
limpador multiuso frasco com 500 ml embalagem padronizada com data de validade produto registrado na anvisa.			
87	Livro Ata	70,00	Unidade
livro ata, formatos: 300mm x 217 mm, capa e contra-capas: papelão 1.250 g/m², revestido de papel off-set 120 gr/m², miolo papel off-set 56 gr/m², contém: 200 fls numeradas livro de ata material papel sulfite, quantidade de folhas 100, gramatura 75, comprimento 297 mm, largura 210 mm, capa dura preto			
88	Livro Protocolo	300,00	Unidade
livro protocolo, nome: livro protocolo			
89	Lixeira	100,00	Unidade
lixeira, material: polipropileno reforçado, capacidade: 15, tipo: tampa e pedal			
90	Lixeira	60,00	Unidade
lixeira, material: polietileno injetado, capacidade: 25, diâmetro: 36, altura: 37			
91	Lixeira	50,00	Unidade
lixeira, material: polipropileno reforçado, capacidade: 50, tipo: tampa e pedal			
92	Lixeira	50,00	Unidade



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

lixeira plástica com pedal de 100 litros			
93	Lustrador móveis	480,00	Unidade
lustrador móveis, componentes: ceras naturais, aroma: lavanda, aplicação: móveis e superfícies lisas			
94	Luva borracha	700,00	Par
luva em látex cano longo, tamanho p. composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho pequeno. deverá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393. pct com 01 par.			
95	Luva cano longo, tamanho grande	700,00	Par
composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho grande. deverá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393. embalagem: pct com um par.			
96	Luva cano longo, tamanho medio	600,00	Par
composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho médio. deverá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393. embalagem: pct com um par.			
97	Mangueira	10,00	Unidade
mangueira - especificação: mangueira para jardim, material pvc traçado em nylon , diâmetro ½ espessura 2 comprimento 50m com esguicho e engate rosqueado.			
98	Marcador para quadro branco 3mm na cor azul	50,00	Unidade
marcador para quadro branco 3mm na cor azul			
99	Máscara	500,00	Unidade
máscara, tipo: p,proteção contra poeiras, fumos e névoas óxicas, características adicionais: c,filtro pff2			
100	Mop pó	150,00	Unidade
mop pó, material: fibras de algodão, aplicação: limpeza, gramatura: 300 g,m2, características adicionais: alumínio, cabo 1,50 m, lavável e adaptável, base do mop: 60 cm			
101	Mop Pó	76,00	Unidade
mop pó, material: fibras de algodão, largura: 12, comprimento: 140, cor: branca, gramatura: 180, acabamento: fechamento por laços costurados, características adicionais: suporte polipropileno, cabo alumínio, 300 gr, lavá, base do mop: 60			
102	Pá	2,00	Unidade
pá, material cabo: madeira, aplicação: construção civil, material: aço, formato: de bico, tamanho: 10 pol, comprimento cabo: 1,30 m			
103	Pá ajuntadeira quadrada c/ cabo	120,00	Unidade
pá ajuntadeira quadrada c/ cabo			
104	Pá coletora lixo	40,00	Unidade
pá coletora automática com caixa em polipropileno de alta resistência, movimento basculante e lamina de borracha no corpo da pá, cabo de alumínio com altura ergonômica (cabo: 78,5 cm apx) e manopla de formato anatômico, leve e resistente, podendo ser utilizada em todos os ambientes.			
105	Pano De Chao	500,00	Unidade
pano de chão 100% algodão branco medindo aproximadamente 75 cm x 40 cm alvejado com bainha.			
106	Pano limpeza	300,00	Rolo 300 M
pano limpeza, material: 100% em fibra de viscose, látex sintético, comprimento: 300 m, largura: 33 cm, características adicionais: microperfurado,gramatura 41g,m2,multiuso, cor: verde, tipo: bobima			
107	Pano Prato	300,00	Unidade
pano de prato de algodão absorvente 68 cm x 48 cm.			
108	Papel A4	8.000,00	Resma
papel a4, na cor branca, gramatura de 75g/m², medindo 210x297mm, pct com 500 folhas			
109	Papel alumínio	200,00	Rolo 100 M



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

papel alumínio, material: alumínio, largura: 223 mm, espessura: 132 micra			
110	Papel Carbono	65,00	Pacote
papel carbono, material: papel, aplicação: escrita manual, tipo: monoface, comprimento: 210, largura: 148, cor: preta			
111	Papel filme	360,00	Unidade
papel filme, material: pvc - cloreto de polivinila, comprimento: 1000 m, largura: 40 cm, aplicação: município			
112	Papel Higiênico	3.000,00	Pacote
papel higiênico 100% de fibras naturais, em folha dupla, picotado, com alta maciez, ideal para o ambiente corporativo. comprimento de 30 x 10cm cada. embalagem contendo 04 rolos.			
113	Papel Lembrete	600,00	Folha 500 FL
papel lembrete, tipo papel: lumiere fluorescente, comprimento: 93, largura: 82, gramatura: 75, características adicionais: cortado, multicolor			
114	Papel Termosensível	2.500,00	Unidade
bobina para ponto digital, em uma via largura 56 x 50mm, diâmetro 45 mm, comprimento 22 m, tubete com 12 mm			
115	Pasta arquivo	500,00	Unidade
pasta polipropileno com aba elástica ofício			
116	Pasta arquivo	6.000,00	Unidade
pasta arquivo, material: cartão prensado plastificado, tipo: az, lombada: larga, tamanho: ofício, aplicação: arquivo			
117	Pasta arquivo	3.000,00	Unidade
pasta az lombo estreito, tamanho ofício, com visor de plástico com etiqueta removível, cor preta			
118	Pasta catalogo 20 sacos - a4 polipropileno	200,00	Unidade
pasta catalogo 20 sacos - a4 polipropileno			
119	Pasta limpeza	500,00	Pacote
sabão de coco em barra perfumado e glicerina embalagem com 5 und.s de 200 g, padronizada e industrializada e com data de validade produto registrado na anvisa.			
120	Pasta suspensa na cor verde com dimensões 361x240mm	7.000,00	Unidade
pasta suspensa na cor verde com dimensões 361x240mm			
121	Peneira	15,00	Unidade
peneira de inox - especificação: peneira em aço inox, medindo 36cmx18cmx7cm- peso: 0,131 kg.			
122	Perfurador papel	100,00	Unidade
perfurador papel, material: metal, tipo: grande, tratamento superficial: pintado, capacidade perfuração: 100 fl, funcionamento: manual			
123	Perfurador Papel	200,00	Unidade
perfurador papel, material: metal, tipo: mesa, capacidade perfuração: 50, funcionamento: manual, características adicionais: folhas de 75 g/m²			
124	Pilha	200,00	Embalagem 04 UN
pilha, tamanho: média, tipo: comum, modelo: c			
125	Pilha	450,00	Embalagem 04 UN
pilha aa - especificação: pilha pequena aa. embalagem com 04 unidades.			
126	Pilha	490,00	Embalagem 04 UN



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

pilha, tamanho: palito, tipo: comum, modelo: aaa			
127	Pincel atômico 1100-p nas cores a combinar	60,00	Unidade
pincel atômico 1100-p nas cores a combinar			
128	Pincel chato para pintura nº12	40,00	Unidade
pincel chato para pintura nº12			
129	Placas de eva 40x30 - kit com 50 folhas coloridas	80,00	Kit
placas de eva 40x30 - kit com 50 folhas coloridas			
130	Placa sinalizadora	20,00	Unidade
placa sinalizadora de piso molhado, produzidas em polipropileno injetado de alta resistência na cor amarela. pode ser utilizada em áreas internas e externas. dimensões: 66x30cm. embalagem com 01 und.			
131	Polidor	200,00	Unidade
polidor, aspecto físico: líquido, composição: óxido de alumínio, aplicação: polimento			
132	Porta-papel higiênico	30,00	Unidade
porta papel higiênico de parede com tampa, cor cromado, dimensões 151x92x75mm. embalagem com 01 und.			
133	Pote plástico	80,00	Unidade
especificação: pote descartável, redondo, transparente com tampa. capacidade de 750ml. pacote com 25 unidades.			
134	Prancheta portátil	60,00	Unidade
prancheta em acrílico tamanho escritório, cor transparente			
135	Prato	50,00	Unidade
prato, material: vidro, diâmetro: 27cm, cor: branca			
136	Pregador de roupa	80,00	Pacote
prendedor de roupas em material plástico pct com 12 und.s			
137	Pulverizador	50,00	Unidade
pulverizador 250 ml - especificação: fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml na cor: branca.			
138	Quadro avisos 1,20x90 feltro verde moldura madeira	15,00	Unidade
quadro avisos 1,20x90 feltro verde moldura madeira			
139	Quadro branco não magnético popular 60x90cm moldura de alumínio	6,00	Unidade
quadro branco não magnético popular 60x90cm moldura de alumínio			
140	Raspador - Peças E Acessórios	40,00	Unidade
raspadores pesados - especificação: indicado para remoções pesadas tais como cimentos, colas, tintas, fitas adesivas, gomas de mascar, acúmulos de cera em rodapés e chapas em cozinhas industriais. com pintura eletrostática e cabo de alumínio anodizado. possui lâmina com dois lados, um deles cortante e outro não cortante para serviços mais pesados. capa de proteção para evitar acidentes com a lâmina. muito leve, pode equipar carros funcionais ou ser transportado manualmente sem dificuldades. jogo de dez lâminas por raspador.			
141	Refil	100,00	Unidade
mop rodo refil - especificação: seu refil pode ser substituído sempre que necessário de forma prática e rápida. altura: 6 cm. material: pva. função / aplicação: limpar. garantia: 3 meses. peso 324 g.			
142	Refil	360,00	Unidade
refil mop água 400g com alto poder absorção de água que não solte cheiro.			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

143	Régua Comum	300,00	Unidade
régua comum, nome: regua comum			
144	Rodo	40,00	Unidade
rodo, material cabo: plástico, material suporte: plástico, comprimento suporte: 13, características adicionais: para pia			
145	Rodo	400,00	Unidade
rodo material cabo madeira plastificada suporte 30cm quantidade de borracha 2 não siliconadas características adicionais com rosca plástica.			
146	Sabão de coco	440,00	Pacote
barra perfumado e glicerina embalagem com 5 und.s de 200 g, padronizada e industrializada e com data de validade produto registrado na anvisa.			
147	Sabão geleia	250,00	Galão
especificação: sabão destinado para lavagem de banheiros, área de serviços, playground e/ou qualquer superfície. composição química: alquilbenzeno sulfonado, óleo de pinho, tensoativos, neutralizantes, conservantes, corantes e água. princípio ativo: alquilbenzeno sulfonado de sódio estado físico: gelatinosa cor amarelado. odor: pinho ph: 7 sensibilidade 100% solúvel em água. autorização de funcionamento no ministério da saúde nº 3029285. embalagem: galão de 05 litros.			
148	Saboneteira	40,00	Unidade
especificação: saboneteira com reserva para sabonete líquido/gel em refil.possui reservatório para 1 litro e também pode utilizar sabonete refil de 800 ml. dimensões: 13,5x12,8x2,68 cm			
149	Sabonete Líquido	1.000,00	Litro
sabonete líquido antisséptico de clorexidina - especificação: indicado como antisséptico da pele. sua composição: água, hidroxietilcelulose, álcool, clorexidina digluconato, lauryl/miristyl amine oxide, glicerina, cítrica 19140. aspecto organolépticos: líquido viscoso. cor: amarelo claro. odor: característico. com registro na anvisa. embalagem: galão de 05 litros.			
150	Saco	20,00	Peça 100 UN
saco, material: papel mono, tipo uso: acondicionamento hamburgher, cor: branca, aplicação: acondicionamento de alimentos, características adicionais: gramatura 30 g,m2, altura: 10 cm, largura: 11 cm			
151	Saco plástico lixo	3.000,00	Pacote
saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor: preta, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno			
152	Saco Plástico Lixo	4.000,00	Pacote
saco de 50 litros preto para lixo doméstico - especificação: saco plástico na cor preta para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 microns de espessura. embalagem: pct c/ 50 und.s.			
153	Saco Plástico Lixo	4.000,00	Pacote
saco de 200 litros preto para lixo doméstico - especificação: saco plástico na cor preta para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 microns de espessura. embalagem: pct c/ 50 und.s.			
154	Silicone	40,00	Unidade
silicone - especificação: silicone spray produto lubrificante. produto usado para aplicações em superfícies que necessitam de ser hidratadas e protegidas contra o ressecamento, umidade e ferrugem. pode ser utilizado em ferramentas, ferragens, borrachas, plásticos e resinas.			
155	Suco	200,00	Litro
suco de nectar da fruta; composto de polpa da fruta, água potável, edulcorantes e outros ingredientes permitidos; isento de açúcar e de aromatizantes artificiais; possuindo no mínimo 50% da polpa da fruta; apresentando cor, aroma e sabor próprios; validade mínima 140 dias na data da entrega; embalagem primária caixa cartonada aluminizada, hermeticamente fechada, atóxica, com canudo embalado acoplado, contendo 1,0l, e suas condições deverão estar de acordo com a legislação			
156	Suporte	20,00	Unidade
suporte limpa tudo - especificação: encaixe para cabos de 22 a 25 mm de medidas de: 23cm de comprimento e 10 cm de largura para fixação de fibras abrasivas.			
157	Suporte mop	50,00	Unidade
suporte mop, material: polipropileno, comprimento: 60, aplicação: mop pó			
158	Suporte Mop	50,00	Unidade
suporte para mop úmido 40 cm - especificação: haste cabo loop com 1,40 mmt alumínio.			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

159	Suporte Mop	80,00	Unidade
haste mop liquido plástico com cabo de alumínio. produzidas em polipropileno com a trava para refis em poliacetal. são utilizadas para fixar os mops úmidos e indicadas para ambientes onde a higienização é fator crítico, como ambientes hospitalares. comp.largura. embalagem.peso:1,46 m 20 cm, 0,490 kg.			
160	Taça	25,00	Unidade
taças de vidro transparente para água 300 ml			
161	Tapete para cozinha tamanho grande.	12,00	Unidade
tapete para cozinha tamanho grande.			
162	Tela	150,00	Metro
tela de proteção para pias e cubas - especificação: função de reter resíduos que irão entrar pelo ralo e provocar entupimento. impedem que mais de 90% de resíduos orgânicos fiquem retidos nos ralos e encanamentos. dimensão: 40x30 cm.			
163	Tesoura	144,00	Unidade
tesoura, material: aço inoxidável, comprimento: 12,50			
164	Tesourão para poda de arvores	10,00	Unidade
tesourão - especificação: tesoura para podar cerca viva.lâminas lisas e polidas. cabo de madeira.			
165	Tinta para carimbo	120,00	Unidade
tinta para carimbo cor			
166	Toalha de papel	4.000,00	Unidade
papel toalha - especificação: papel toalha folha dupla picotado, cor branca, matéria prima 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado. dimensões: 23x21cm. embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. embalagem: pcts com 2 rolos.			
167	Vassoura	300,00	Unidade
vassoura de pelo em nylon base de 30 cm estrutura em madeira ou metálica e cabo recoberto com uma camada plástica.			
168	Vassoura	40,00	Unidade
vassoura tipo gari - especificação: vassoura tipo gari, com cepa de material c/ 40 furos, cabo de madeira medindo 1,40m de comprimento, cerdas sintéticas resistentes e longas altura de 12 cm.			
169	Vassourinha	200,00	Unidade
vassourinha para vaso sanitário, nylon, com cabo plástico.			
170	Xícara	10,00	CAIXA 06 UND
xícara, xícara de cafe , cha			
171	Xícara para café	50,00	Unidade
xícara para café, em porcelana, c/ pires, cor branca, capacidade aprox. 70ml; medidas aprox. 6 cm de altura e 5cmde diâmetro p/ a xícara e 1,5cm de altura e 11cm de diâmetro p/ o pires			
172	Atestado Médico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	250,00	Bloco
atestado médico - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g			
173	Bloco de APAC - Especificação: Bloco com 100 folhas, em papel autocopiativo, tamanho 21x32 cor	200,00	Bloco
bloco de apac - especificação: bloco com 100 folhas, em papel autocopiativo, tamanho 21x32 cor			
174	Boletim de Atendimento Diário - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	500,00	Bloco
boletim de atendimento diário - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
175	Boletim de Produção Ambulatorial / BPA (Consolidado) - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	100,00	Bloco
boletim de produção ambulatorial / bpa (consolidado) - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

176	BPA - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	100,00	Bloco
bpa - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
177	Capa para Exame - Especificação: Impresso F.6 cor em papel AP 180g, com janela vincada	25.000,00	Unidade
capa para exame - especificação: impresso f.6 cor em papel ap 180g, com janela vincada			
178	Carimbo automático, tamanho 29x47 mm	15,00	Unidade
carimbo automático, tamanho 29x47 mm			
179	bloco Endoscopia/Colonoscopia	100,00	Bloco
protocolo do uso de medicamentos da portaria 344/98 medicamentos de controle especial (entorpecentes, psicotrópicos) - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
180	Envelope Personalizado - Especificação: Tamanho Médio 37x45 cor, com logo marca do Governo do Estado do Ceará e Logo marca do Consórcio, papel 120g	30.000,00	Bloco
envelope personalizado - especificação: tamanho médio 37x45 cor, com logo marca do governo do estado do ceará e logo marca do consórcio, papel 120g			
181	Envelope Personalizado - Especificação: Tamanho Grande 41x41cm, com logo marca do Governo do Estado do Ceará e Logo Marca do Consórcio, papel 180g	32.000,00	Bloco
envelope personalizado - especificação: tamanho grande 41x41cm, com logo marca do governo do estado do ceará e logo marca do consórcio, papel 180g			
182	Evolução Terapêutica do Paciente - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	700,00	Bloco
evolução terapêutica do paciente - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
183	Evolução Terapêutica do Paciente - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 31x15, cor em papel 75g	150,00	Bloco
evolução terapêutica do paciente - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 31x15, cor em papel 75g			
184	Ficha Clínica de Mastologia - Especificação: Bloco com 100 folhas, impresso 1x0 cor em papel 75g-formato 22x33	50,00	Bloco
ficha clinica de mastologia - especificação: bloco com 100 folhas, impresso 1x0 cor em papel 75g-formato 22x33			
185	Ficha de Atendimento Nutricional - Especificação: Bloco com 100 folhas, formato 21x31 cor, em três vias, impresso 1x0 cor em papel 75g	50,00	Unidade
ficha de atendimento nutricional - especificação: bloco com 100 folhas, formato 21x31 cor, em três vias, impresso 1x0 cor em papel 75g			
186	Ficha de Audiometria - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 44x32, cor em papel 75g	50,00	Bloco
ficha de audiometria - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 44x32, cor em papel 75g			
187	Ficha de Avaliação Fisioterapêutica - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	50,00	Bloco
ficha de avaliação fisioterapêutica - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
188	Ficha de Encaminhamento Interno - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	500,00	Bloco
ficha de encaminhamento interno - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g			
189	Ficha de Evolução Fisioterapêutica - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	100,00	Bloco
ficha de evolução fisioterapêutica - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
190	Ficha de pequenos Procedimentos - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	120,00	Bloco
ficha de pequenos procedimentos - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
191	Ficha de Referência - Especificação: Bloco com 100 folhas em três Vias, 21x31cm, papel autocopiativo 1x0 cor	450,00	Bloco
ficha de referência - especificação: bloco com 100 folhas em três vias, 21x31cm, papel autocopiativo 1x0 cor			
192	Mapa de Atendimento Diário-Reabilitação	300,00	Bloco
especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

193	Mapa de Monitoramento de Produção - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	30,00	Bloco
mapa de monitoramento de produção - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
194	Papel Couchê 170g, tamanho A3, com 2 dobras	30.000,00	Bloco
papel couchê 170g, tamanho a3, com 2 dobras			
195	Preparo para Exame de Colonoscopia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10,00	Unidade
preparo para exame de colonoscopia - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
196	Plano Alimentar - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75gPlano Alimentar - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	50,00	Bloco
plano alimentar - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
197	Prescrição de Óculos - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	50,00	Bloco
prescrição de óculos - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g			
198	Procedimentos em sedação e/ou anestesia	30,00	Bloco
especificação: bloco c/ 100 unids (frente - verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g			
199	Questionário da Mamografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	300,00	Bloco
questionário da mamografia - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
200	Questionário Para Anamnese da Tomografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	100,00	Bloco
questionário para anamnese da tomografia - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
201	Receituário de biópsia citopatológico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10,00	Bloco
receituário de biópsia citopatológico - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
202	Receituário de biópsia de próstata - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10,00	Bloco
receituário de biópsia de próstata - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
203	Receituário de biópsia histopatológico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10,00	Bloco
receituário de biópsia histopatológico - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
204	Receituário de Controle Especial - Especificação: Bloco com 100 folhas numeradas formato 21x15 duas vias carbonada, a primeira via em papel AP 75g e a segunda em papel superbond 75g	500,00	Bloco
receituário de controle especial - especificação: bloco com 100 folhas numeradas formato 21x15 duas vias carbonada, a primeira via em papel ap 75g e a segunda em papel superbond 75g			
205	Receituário Impresso - Especificação: Bloco com 100 folhas, formato 21x15, 1x0 cor em papel AP 75g	500,00	Bloco
receituário impresso - especificação: bloco com 100 folhas, formato 21x15, 1x0 cor em papel ap 75g			
206	Relatório de Enfermagem do Cliente no Trans- Operatório - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	50,00	Bloco
relatório de enfermagem do cliente no trans- operatório - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
207	Requisição de Mamografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	50,00	Bloco
requisição de mamografia - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g			
208	Solicitação de Exames - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	200,00	Bloco
solicitação de exames - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
209	Solicitação de RX - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	200,00	Bloco
solicitação de rx - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

210	Termo de Consentimento Esclarecido para Realização de Endoscopia Digestiva - Especificação: Bloco com 100 folhas 21x31cm	100,00	Bloco
termo de consentimento esclarecido para realização de endoscopia digestiva - especificação: bloco com 100 folhas 21x31cm			
211	Termo de Consentimento Informado para Colonoscopia, - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	100,00	Bloco
termo de consentimento informado para colonoscopia, - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
212	Termo de Consentimento Informado para Procedimento Cirúrgico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	100,00	Bloco
termo de consentimento informado para procedimento cirúrgico - especificação: bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g			
213	Rolo de etiquetas adesivas 90mm x 40 mm com 800 etiquetas para impressora térmica de tubete com 1 polegada	12,00	Bloco
rolo de etiquetas adesivas 90mm x 40 mm com 800 etiquetas para impressora térmica de tubete com 1 polegada			
214	ADESIVO	10.000,00	Unidade
especificação: adesivo de identificação do paciente, em papel 100g 4x0, tamanho 7x5cm.			
215	ADESIVO	6.000,00	Unidade
especificação: placa de identificação do acompanhante, em papel 100g 4x0, tamanho 7x5cm			
216	Agenda	150,00	Unidade
- especificação: agenda capa dura personalizada com logotipo do ceo-r/crateús dimensões 16x22cm - ano referência 2023/2024.			
217	ATESTADO - Especificação: Atestado Odontológico.Bloco com 100 unidades.	100,00	Bloco
atestado - especificação: atestado odontológico.bloco com 100 unidades.			
218	AUTO-EXAME	30,00	Bloco
especificação: auto-exame da boca. bloco com 100 unidades.			
219	AVALIAÇÃO - Especificação: Avaliação Ortodôntica CL I ou CL II - Bloco com 100 unidades.	80,00	Bloco
avaliação - especificação: avaliação ortodôntica cl i ou cl ii - bloco com 100 unidades.			
220	AVALIAÇÃO - Especificação: Avaliação Ortodôntica CL III - Bloco com 100 unidades	20,00	Bloco
avaliação - especificação: avaliação ortodôntica cl iii - bloco com 100 unidades			
221	CARTÃO DE APRAZAMENTO E CONTROLE - Especificação: Papel couchê 170g, impressão 4x1, tamanho 22x33.	4.000,00	Bloco
cartão de aprazamento e controle - especificação: papel couchê 170g, impressão 4x1, tamanho 22x33.			
222	CUIDADOS DIÁRIOS COM O USO DE PRÓTESE TOTAL - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	40,00	Bloco
cuidados diários com o uso de prótese total - especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			
223	DECLARAÇÃO - Especificação: Declaração impresso 1x0 cor em papel 56g, bloco com 100 folhas, formato 21x15.	100,00	Bloco
declaração - especificação: declaração impresso 1x0 cor em papel 56g, bloco com 100 folhas, formato 21x15.			
224	FICHA CLÍNICA ENDODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	4.000,00	Bloco
ficha clínica endodontia - especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			
225	FICHA CLÍNICA ORTODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	1.000,00	Bloco
ficha clínica ortodontia - especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			
226	FICHA CLÍNICA GERAL - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	4.000,00	Bloco
ficha clínica geral - especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

227	FICHA CLÍNICA PERIODONTIA- Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	100,00	Bloco
ficha clínica periodontia- especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			
228	FICHA CLÍNICA DA ESPECIALIDADE PNE - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	100,00	Bloco
ficha clínica da especialidade pne - especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			
229	FICHA EVOLUÇÃO TERAPÊUTICA DO PACIENTE- Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	100,00	Bloco
ficha evolução terapêutica do paciente- especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			
230	FICHA CONTROLE LABORATÓRIO - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	30,00	Bloco
ficha controle laboratório - especificação: bloco c/ 100 unds (frente-verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.			
231	FORMULÁRIO PESQUISA DE OPINIÃO - Especificação: Impressão 4x1, formato 22x33, papel AP 120g. Colorida. Bloco c/ 100 unds	200,00	Bloco
formulário pesquisa de opinião - especificação: impressão 4x1, formato 22x33, papel ap 120g. colorida. bloco c/ 100 unds			
232	FICHA DE REFERÊNCIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds, 50x3, impresso em papel auto copiativo, formato 22x33 cor.	40,00	Bloco
ficha de referência - especificação: bloco c/ 100 unds, 50x3, impresso em papel auto copiativo, formato 22x33 cor.			
233	cFOLDER SAÚDE BUCAL - Especificação: Impressão 4x4 em papel couchê 170g, formato 22x33. Bloco c/ 100 unds	10,00	Bloco
folder saúde bucal - especificação: impressão 4x4 em papel couchê 170g, formato 22x33. bloco c/ 100 unds			
234	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PACIENTES ESPECIAIS - Especificação: Bloco C/ 100 Unidades.	10,00	Bloco
mapa diário de atendimento pacientes especiais - especificação: bloco c/ 100 unidades.			
235	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO ENDODONTIA - Especificação: Bloco c/100 Unidades.	10,00	Bloco
mapa diário de atendimento endodontia - especificação: bloco c/100 unidades.			
236	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO ORTODONTIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Ortodontia - Bloco c/100 Unidades.	10,00	Bloco
mapa diário de atendimento ortodontia - especificação: mapa diário de atendimento ortodontia - bloco c/100 unidades.			
237	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO CIRURGIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Cirurgia Buco-Maxilo-Facial - Bloco c/ 100 Unidades.	20,00	Bloco
mapa diário de atendimento cirurgia - especificação: mapa diário de atendimento cirurgia buco-maxilo-facial - bloco c/ 100 unidades.			
238	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PRÓTESE - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Prótese - Bloco c/ 100 Unidades.	300,00	Bloco
mapa diário de atendimento prótese - especificação: mapa diário de atendimento prótese - bloco c/ 100 unidades.			
239	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PERIODONTIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Periodontia- Bloco c/ 100 Unidades.	14,00	Bloco
mapa diário de atendimento periodontia - especificação: mapa diário de atendimento periodontia- bloco c/ 100 unidades.			
240	PERIOGRAMA - Especificação: Periograma - Bloco c/ 100 Unidades	30,00	Bloco
periograma - especificação: periograma - bloco c/ 100 unidades			
241	FICHA PERIODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 Unidades.	14,00	Bloco
ficha periodontia - especificação: bloco c/ 100 unidades.			
242	REQUISIÇÃO ANATOMO PATOLÓGICO - Especificação: Requisição de Exame Anátomo - Patológico - Bloco com 100 Unidades (Frente - Verso).	40,00	Bloco
requisição anátomo patológico - especificação: requisição de exame anátomo - patológico - bloco com 100 unidades (frente - verso).			
243	RECEITUÁRIO - Especificação: Receituário Controle Especial - Carbonado - Bloco com 100 Unidades.	150,00	Bloco
receituário - especificação: receituário controle especial - carbonado - bloco com 100 unidades.			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

244	RECEITUÁRIO - Especificação: Receituário - Bloco com 100 unidades.	200,00	Bloco
receituário - especificação: receituário - bloco com 100 unidades.			
245	RECOMENDAÇÕES - Especificação: Recomendações Pós-Operatórias - Bloco c/ 100 Unidades	20,00	Bloco
recomendações - especificação: recomendações pós-operatórias - bloco c/ 100 unidades			
246	RECOMENDAÇÕES - Especificação: Recomendações ao Paciente Que Usa Aparelho Fixo. Bloco c/ 100 unds	20,00	Bloco
recomendações - especificação: recomendações ao paciente que usa aparelho fixo. bloco c/ 100 unds			
247	REQUISIÇÃO - Especificação: Requisição de Exames Anatomopatológico - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	200,00	Bloco
requisição - especificação: requisição de exames anatomopatológico - bloco c/ 100 unidades (frente - verso).			
248	SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação Radiografia - Bloco c/ 100 Unidades.	600,00	Bloco
solicitação - especificação: solicitação radiografia - bloco c/ 100 unidades.			
249	SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação de Exames - Bloco c/ 100 Unidades.	600,00	Bloco
solicitação - especificação: solicitação de exames - bloco c/ 100 unidades.			
250	SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação Interna ao Almoxarifado - Bloco c/ 100 Unidades.	600,00	Bloco
solicitação - especificação: solicitação interna ao almoxarifado - bloco c/ 100 unidades.			
251	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de PRÓTESE - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	5.000,00	Bloco
termo de consentimento - especificação: termo de consentimento esclarecido para especialidade de prótese - bloco c/ 100 unidades (frente - verso).			
252	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de PNE - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	20,00	Bloco
termo de consentimento - especificação: termo de consentimento esclarecido para especialidade de pne - bloco c/ 100 unidades (frente - verso).			
253	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de CIRURGIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	10,00	Bloco
termo de consentimento - especificação: termo de consentimento esclarecido para especialidade de cirurgia - bloco c/ 100 unidades (frente - verso).			
254	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de ENDODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	30,00	Bloco
termo de consentimento - especificação: termo de consentimento esclarecido para especialidade de endodontia - bloco c/ 100 unidades (frente - verso).			
255	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido Especialidade PERIODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	30,00	Bloco
termo de consentimento - especificação: termo de consentimento esclarecido especialidade periodontia - bloco c/ 100 unidades (frente - verso).			
256	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido especialidade ORTODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	100,00	Bloco
termo de consentimento - especificação: termo de consentimento esclarecido especialidade ortodontia - bloco c/ 100 unidades (frente - verso).			
257	Sabão Pó	1.200,00	Pacote
sabão pó, nome: sabao em po 500 gramas			
258	Copo Descartável	15.000,00	Pacote
copo descartável, nome: copo descartavel 150ml			
259	Toalha de papel	10.000,00	Pacote
toalha de papel, toalha papel - mao de 1000 folhas			



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

260	Saco Plástico Lixo	4.000,00	Pacote
saco plástico lixo, nome: saco plastico - lixo 15 litros			

LOTE 01 Material de Limpeza					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
2	Água Sanitária	1000.0	Galão	R\$ 25,00	R\$ 25.000,00
Especificação: Água sanitária solução desinfetante a base de hipoclorito de sódio (2,0 a 2,5% de cloro ativo) veiculada em água. Indicada para desinfecção de superfícies fixas de cozinhas, banheiros, pisos, azulejos, cerâmicas, ralos e vasos sanitários. Composição: hipoclorito de sódio, carbonato de sódio. Aspecto: líquido límpido incolor, odor característico de cloro. Rotulo impresso na embalagem c/ identificação do produto, data de validade, registro ou notificação na anvisa. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem: galão de 5 litros.					
3	Álcool Etilico	632.0	Litro	R\$ 19,85	R\$ 12.545,20
Especificação: Álcool em gel - especificação: álcool em gel cristal, hidratado 70º inpm, não inflamável, para assepsia e desinfecção instantânea da pele, c/ substâncias emolientes q/ ajudam a não ressecar a pele, registro na a anvisa, não irritante. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem: galão de 5 litros.					
4	Álcool Etilico	940.0	Litro	R\$ 32,90	R\$ 30.926,00
Especificação: Álcool em gel cristal, hidratado 70º inpm, não inflamável, para assepsia e desinfecção instantânea da pele, c/ substâncias emolientes q/ ajudam a não ressecar a pele, registro na a anvisa, não irritante. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem: 500ml					
7	Amaciante de roupa	360.0	Litro	R\$ 43,20	R\$ 15.552,00
Especificação: Amaciante de roupas diversas fragrâncias industrializadas. Embalagem: galão de 5 litros.					
9	Aparelho barbear	500.0	Cartela 02 UN	R\$ 3,89	R\$ 1.945,00
Especificação: APARELHO BARBEAR, TIPO: LÂMINA DESCARTÁVEL, MATERIAL LÂMINA: AÇO, TIPO LÂMINA: FLUTUANTE, QUANTIDADE LÂMINAS: 2 UN, MATERIAL CABO: PLÁSTICO E METAL, TIPO CABO: ANATÔMICO COM ESTRIAS DE BORRACHA, COR: PRATA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM FITA LUBRIFICANTE E MICROTENSORES					
18	Borrifador	120.0	Unidade	R\$ 9,20	R\$ 1.104,00
Especificação: Borrifador 250 ml - especificação: fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml na cor: branca.					
37	Cloro alvejante	992.0	Litro	R\$ 2,72	R\$ 2.698,24
Especificação: CLORO ALVEJANTE, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO: BOMBONA, APLICAÇÃO: REMOÇÃO MANCHAS, FINALIDADE: ALVEJANTE E DESINFECÇÃO DE ROUPAS					
47	Desinfetante	1000.0	Litro	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
Especificação: Desinfetante hospitalar de alto nível e de amplo uso - especificação: aparência líquido límpido cor incolor a amarelado; odor característico ph, a 25°C 10,0 - 12,0; princípio ativo: cloreto de alquil dimetil benzil amônio (quaternário de amônio) - 4% densidade, g/ml a 25°C 0,960 - 0,990. Desenvolvido para limpeza e desinfecção das partes internas e externas dos equipamentos. Alto poder germicida. Ativo frente a bactérias, esporos, hbv, hbc e outros vírus. Altamente econômico. Único passo. Biodegradável pode ser descartado na rede de esgoto sem danos ao meio ambiente. Maior sustentabilidade e menor descarte de plástico no meio ambiente, com princípio ativo de fonte renovável. Testado e aprovado pelos mais rigorosos testes antimicrobianos oficiais: anvisa, dghm (sociedade alemã de higiene e microbiologia), aoac - usa e cen (comitê europeu de normatização). Rdc nº35 de 16.08.2010 e rdc nº14 de 28.02.2007. Conteúdo diluído a 1% equivale a 100 litros de 70%. Embalagem: galão de 5 litros.					
48	Desodorizador sanitário	1000.0	Unidade	R\$ 4,30	R\$ 4.300,00
Especificação: DESODORIZADOR SANITÁRIO, DESODORIZADOR SANITÁRIO					
49	Detergente	660.0	Litro	R\$ 32,50	R\$ 21.450,00
Especificação: Detergente lava louça 5l - especificação: detergente bactericida formulado a ph neutro, concebido com elevado poder bactericida, algicida, fungicida e bacteriostático. Limpa e desodoriza todas as superfícies, eliminando a sujeira, manchas e odores ser rascar. É totalmente solúvel em água e composto por produtos biodegradados. Quando da entrega o produto devera apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Produto notificado na anvisa. Embalagem: galão de 5 litros.					
50	Dispenser de álcool gel.	70.0	Unidade	R\$ 30,00	R\$ 2.100,00



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

Especificação: Dispenser de álcool gel.					
51	Dispenser papel toalha	30.0	Unidade	R\$ 47,85	R\$ 1.435,50
Especificação: DISPENSER PAPEL TOALHA, DISPENSER PAPEL TOALHA					
55	Escova limpeza geral	100.0	Unidade	R\$ 9,05	R\$ 905,00
Especificação: ESCOVA LIMPEZA GERAL, MATERIAL CORPO: MADEIRA, MATERIAL CERDAS: FIBRA NATURAL, COMPRIMENTO: 29 CM, APLICAÇÃO: VASO SANITÁRIO					
56	Escova Limpeza Geral	100.0	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 500,00
Especificação: Escova para limpeza de material em geral - especificação: escova de cerdas rígidas. Tipo escovinha para unha. Embalagem com 01 unidade.					
57	Escova Limpeza Geral	1280.0	Unidade	R\$ 14,62	R\$ 18.713,60
Especificação: ESCOVA LIMPEZA GERAL, NOME: ESCOVA LIMPEZA GERAL					
58	Escova para lavar garrafa	20.0	Unidade	R\$ 23,90	R\$ 478,00
Especificação: com cerdas de nylon pp, limpeza rápida e fácil, alto alcance para lavar interior de garrafas e afins. Medidas: 37,5 cm (altura), 5 cm (largura).					
59	Esponja limpeza	592.0	Pacote	R\$ 2,99	R\$ 1.770,08
Especificação: ESPONJA LIMPEZA, APLICAÇÃO: LIMPEZA GERAL, MATERIAL: LÃ AÇO					
60	Esponja Limpeza	1940.0	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 3.880,00
Especificação: Esponja de lã duas faces, medindo 110 mm x 75 mm x 20 mm. Composição: esponja de poliuretano e fibras sintéticas com material abrasivo.					
65	Filme Embalagem	160.0	Unidade	R\$ 10,49	R\$ 1.678,40
Especificação: FILME EMBALAGEM, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, TIPO FILME: ESTICÁVEL, LARGURA: 28, COMPRIMENTO: 30, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE					
68	Flanela	1000.0	Unidade	R\$ 4,15	R\$ 4.150,00
Especificação: FLANELA, FLANELA PARA LIMPEZA					
78	Inseticida	100.0	Unidade	R\$ 20,20	R\$ 2.020,00
Especificação: Inseticida - especificação: inseticida spray 395 ml, embalagem padronizada, com data de validade produto registrado na anvisa, eficiente para matar mosquitos (inclusive o mosquito da dengue), pernilongos, muriçocas, cupins, moscas, baratas, aranhas e pulgas.					
80	Kit de 4 Lixeiras	4.0	Unidade	R\$ 890,00	R\$ 3.560,00
Especificação: coleta seletiva plástica com suporte, Basculantes, 100l, nas cores: verde, amarelo, vermelho e azul. Dimensões: Medidas (Lixeira individual). Altura: 101 cm. Largura: 40 cm. Comprimento: 40 cm. Medidas do conjunto Medidas aproximadas (conjunto) Altura: 120 cm (padrão nacional para acessibilidade) largura: 250 cm (4 lixeiras) Comprimento: aprox. 50 cm					
83	Lenço de papel softys com 100 und.	400.0	Unidade	R\$ 12,05	R\$ 4.820,00
Especificação: Lenço de papel softys com 100 und.					
84	Limpador base ácida	344.0	Unidade	R\$ 53,49	R\$ 18.400,56
Especificação: Limpador de vidro: produto, biodegradável, super concentrado de alto poder desengordurante e rápida secagem. Contém tensoativos biodegradáveis. Não agride o meio ambiente; possui agentes especiais de limpeza, que remove com grande facilidade a sujeira e gorduras; rápida diluição em água; dispensa enxágüe; não deixa a superfície com aspecto gorduroso e embaçado; produto 3 em 1: limpa, desengordura e dá brilho em única operação; líquido transparente; cor azul; odor característico; ph, a 25°C ;6,00 - 8,00; porcentagem de ativos, %. 3,0 - 5,0; densidade, g/ml a 25°C 0,970 - 1,000; não inflamável. Embalagem de 05 litros.					
85	Limpador base ácida	540.0	Unidade	R\$ 41,20	R\$ 22.248,00
Especificação: Acido muriático, para limpeza geral. Composição: ácido clorídrico (hcl) e água, concentração maior q/ 30,0 (%m/m). Embalagem c/ 1000ml, rótulo com identificação do produto, marca do fabricante, data de validade, registro na anvisa. Quando da entrega o produto deverá apresentar no mínimo 80% do prazo de validade. Embalagem: galão de 05 litros.					
86	Limpador impurezas	1500.0	Unidade	R\$ 9,82	R\$ 14.730,00
Especificação: Limpador multiuso frasco com 500 ml embalagem padronizada com data de validade produto registrado na anvisa.					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

89	Lixeira	100.0	Unidade	R\$ 36,27	R\$ 3.627,00
Especificação: LIXEIRA, MATERIAL: POLIPROPILENO REFORÇADO, CAPACIDADE: 15, TIPO: TAMPA E PEDAL					
90	Lixeira	60.0	Unidade	R\$ 43,39	R\$ 2.603,40
Especificação: LIXEIRA, MATERIAL: POLIETILENO INJETADO, CAPACIDADE: 25, DIÂMETRO: 36, ALTURA: 37					
91	Lixeira	50.0	Unidade	R\$ 113,30	R\$ 5.665,00
Especificação: LIXEIRA, MATERIAL: POLIPROPILENO REFORÇADO, CAPACIDADE: 50, TIPO: TAMPA E PEDAL					
92	Lixeira	50.0	Unidade	R\$ 181,90	R\$ 9.095,00
Especificação: Lixeira plástica com pedal de 100 litros					
93	Lustrador móveis	480.0	Unidade	R\$ 6,10	R\$ 2.928,00
Especificação: LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES: CERAS NATURAIS, AROMA: LAVANDA, APLICAÇÃO: MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS					
94	Luva borracha	700.0	Par	R\$ 9,87	R\$ 6.909,00
Especificação: Luva em látex cano longo, tamanho p. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho pequeno. Deverá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393. Pct com 01 par.					
95	Luva cano longo, tamanho grande	700.0	Par	R\$ 9,85	R\$ 6.895,00
Especificação: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho grande. Deverá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393. Embalagem: pct com um par.					
96	Luva cano longo, tamanho medio	600.0	Par	R\$ 9,83	R\$ 5.898,00
Especificação: Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante, tamanho médio. Deverá estar em conformidade com as normas da abnt nbr 13.393. Embalagem: pct com um par.					
97	Mangueira	10.0	Unidade	R\$ 65,00	R\$ 650,00
Especificação: Mangueira - especificação: mangueira para jardim, material pvc traçado em nylon , diâmetro ½ espessura 2 comprimento 50m com esguicho e engate rosqueado.					
99	Máscara	500.0	Unidade	R\$ 11,39	R\$ 5.695,00
Especificação: MÁSCARA, TIPO: P,PROTEÇÃO CONTRA POEIRAS, FUMOS E NÉVOAS ÓXICAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: C,FILTRO PFF2					
100	Mop pó	150.0	Unidade	R\$ 110,90	R\$ 16.635,00
Especificação: MOP PÓ, MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO, APLICAÇÃO: LIMPEZA, GRAMATURA: 300 G,M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALUMÍNIO, CABO 1,50 M, LAVÁVEL E ADAPTÁVEL, BASE DO MOP: 60 CM					
101	Mop Pó	76.0	Unidade	R\$ 84,41	R\$ 6.415,16
Especificação: MOP PÓ, MATERIAL: FIBRAS DE ALGODÃO, LARGURA: 12, COMPRIMENTO: 140, COR: BRANCA, GRAMATURA: 180, ACABAMENTO: FECHAMENTO POR LAÇOS COSTURADOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SUPORTE POLIPROPILENO, CABO ALUMÍNIO, 300 GR, LAVÁ, BASE DO MOP: 60					
102	Pá	2.0	Unidade	R\$ 40,00	R\$ 80,00
Especificação: PÁ, MATERIAL CABO: MADEIRA, APLICAÇÃO: CONSTRUÇÃO CIVIL, MATERIAL: AÇO, FORMATO: DE BICO, TAMANHO: 10 POL, COMPRIMENTO CABO: 1,30 M					
103	Pá ajuntadeira quadrada c/ cabo	120.0	Unidade	R\$ 10,04	R\$ 1.204,80
Especificação: Pá ajuntadeira quadrada c/ cabo					
104	Pá coletora lixo	40.0	Unidade	R\$ 11,90	R\$ 476,00
Especificação: Pá coletora automática com caixa em polipropileno de alta resistência, movimento basculante e lamina de borracha no corpo da pá, cabo de alumínio com altura ergonômica (cabo: 78,5 cm apx) e manopla de formato anatômico, leve e resistente, podendo ser utilizada em todos os ambientes.					
105	Pano De Chao	500.0	Unidade	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
Especificação: Pano de chão 100% algodão branco medindo aproximadamente 75 cm x 40 cm alvejado com bainha.					
106	Pano limpeza	300.0	Rolo 300 M	R\$ 85,34	R\$ 25.602,00



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

Especificação: PANO LIMPEZA, MATERIAL: 100% EM FIBRA DE VISCOSE, LÁTEX SINTÉTICO, COMPRIMENTO: 300 M, LARGURA: 33 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: MICROPERFURADO, GRAMATURA 41G/M2, MULTIUSO, COR: VERDE, TIPO: BOBIMA					
107	Pano Prato	300.0	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 3.000,00
Especificação: Pano de prato de algodão absorvente 68 cm x 48 cm.					
109	Papel alumínio	200.0	Rolo 100 M	R\$ 49,57	R\$ 9.914,00
Especificação: PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL: ALUMÍNIO, LARGURA: 223 MM, ESPESSURA: 132 MICRA					
111	Papel filme	360.0	Unidade	R\$ 25,20	R\$ 9.072,00
Especificação: PAPEL FILME, MATERIAL: PVC - CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO: 1000 M, LARGURA: 40 CM, APLICAÇÃO: MUNICIAMENTO					
119	Pasta limpeza	500.0	Pacote	R\$ 8,12	R\$ 4.060,00
Especificação: Sabão de coco em barra perfumado e glicerina embalagem com 5 und.s de 200 g, padronizada e industrializada e com data de validade produto registrado na anvisa.					
130	Placa sinalizadora	20.0	Unidade	R\$ 58,24	R\$ 1.164,80
Especificação: Placa sinalizadora de piso molhado, produzidas em polipropileno injetado de alta resistência na cor amarela. Pode ser utilizada em áreas internas e externas. Dimensões: 66x30cm. Embalagem com 01 und.					
131	Polidor	200.0	Unidade	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00
Especificação: POLIDOR, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO, COMPOSIÇÃO: ÓXIDO DE ALUMÍNIO, APLICAÇÃO: POLIMENTO					
132	Porta-papel higiênico	30.0	Unidade	R\$ 36,37	R\$ 1.091,10
Especificação: Porta papel higiênico de parede com tampa, cor cromado, dimensões 151x92x75mm. Embalagem com 01 und.					
140	Raspador - Peças E Acessórios	40.0	Unidade	R\$ 65,43	R\$ 2.617,20
Especificação: Raspadores pesados - especificação: indicado para remoções pesadas tais como cimentos, colas, tintas, fitas adesivas, gomas de mascar, acúmulos de cera em rodapés e chapas em cozinhas industriais. Com pintura eletrostática e cabo de alumínio anodizado. Possui lâmina com dois lados, um deles cortante e outro não cortante para serviços mais pesados. Capa de proteção para evitar acidentes com a lâmina. Muito leve, pode equipar carros funcionais ou ser transportado manualmente sem dificuldades. Jogo de dez lâminas por raspador.					
141	Refil	100.0	Unidade	R\$ 33,21	R\$ 3.321,00
Especificação: Mop rodo refil - especificação: seu refil pode ser substituído sempre que necessário de forma prática e rápida. Altura: 6 cm. Material: pva. Função / aplicação: limpar. Garantia: 3 meses. Peso 324 g.					
142	Refil	360.0	Unidade	R\$ 29,70	R\$ 10.692,00
Especificação: Refil mop água 400g com alto poder absorção de água que não solte cheiro.					
144	Rodo	40.0	Unidade	R\$ 9,56	R\$ 382,40
Especificação: RODO, MATERIAL CABO: PLÁSTICO, MATERIAL SUPORTE: PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE: 13, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: PARA PIA					
145	Rodo	400.0	Unidade	R\$ 7,06	R\$ 2.824,00
Especificação: Rodo material cabo madeira plastificada suporte 30cm quantidade de borracha 2 não siliconadas características adicionais com rosca plástica.					
146	Sabão de coco	440.0	Pacote	R\$ 9,60	R\$ 4.224,00
Especificação: barra perfumado e glicerina embalagem com 5 und.s de 200 g, padronizada e industrializada e com data de validade produto registrado na anvisa.					
147	Sabão geleia	250.0	Galão	R\$ 68,65	R\$ 17.162,50
Especificação: especificação: sabão destinado para lavagem de banheiros, área de serviços, playground e/ou qualquer superfície. Composição química: alquilbenzeno sulfonado, óleo de pinho, tensoativos, neutralizantes, conservantes, corantes e água. Princípio ativo: alquilbenzeno sulfonado de sódio estado físico: gelatinosa cor amarelado. Odor: pinho ph: 7 sensibilidade 100% solúvel em água. Autorização de funcionamento no ministério da saúde nº 3029285. Embalagem: galão de 05 litros.					
148	Saboneteira	40.0	Unidade	R\$ 20,34	R\$ 813,60
Especificação: especificação: saboneteira com reserva para sabonete líquido/gel em refil. Possui Reservatório para 1 litro e também pode utilizar sabonete refil de 800 ml. Dimensões: 13,5x12,8x2,68 cm					
149	Sabonete Líquido	1000.0	Litro	R\$ 31,49	R\$ 31.490,00



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

Especificação: Sabonete líquido antisséptico de clorexidina - especificação: indicado como antisséptico da pele. Sua composição: água, hidroxietilcelulose, álcool, clorexidina digluconato, lauryl/miristyl amine oxide, glicerina, cítrica 19140. Aspecto organolépticos: Líquido viscoso. Cor: amarelo claro. Odor: característico. Com registro na anvisa. Embalagem: galão de 05 litros.					
154	Silicone	40.0	Unidade	R\$ 22,59	R\$ 903,60
Especificação: Silicone - especificação: silicone spray produto lubrificante. Produto usado para aplicações em superfícies que necessitam de ser hidratadas e protegidas contra o ressecamento, umidade e ferrugem. Pode ser utilizado em ferramentas, ferragens borrachas, plásticos e resinas.					
156	Suporte	20.0	Unidade	R\$ 7,00	R\$ 140,00
Especificação: Suporte limpa tudo - especificação: encaixe para cabos de 22 a 25 mm de medidas de: 23cm de comprimento e 10 cm de largura para fixação de fibras abrasivas.					
157	Suporte mop	50.0	Unidade	R\$ 49,28	R\$ 2.464,00
Especificação: SUPORTE MOP, MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 60, APLICAÇÃO: MOP PÓ					
158	Suporte Mop	50.0	Unidade	R\$ 27,22	R\$ 1.361,00
Especificação: Suporte para mop úmido 40 cm - especificação: haste cabo loop com 1,40 mmt alumínio.					
159	Suporte Mop	80.0	Unidade	R\$ 139,00	R\$ 11.120,00
Especificação: Haste mop líquido plástico com cabo de alumínio. Produzidas em polipropileno com a trava para refis em poliacetal. São utilizadas para fixar os mops úmidos e indicadas para ambientes onde a higienização é fator crítico, como ambientes hospitalares. Comp.Largura. Embalagem.Peso:1,46 m 20 cm, 0,490 kg.					
162	Tela	150.0	Metro	R\$ 116,99	R\$ 17.548,50
Especificação: Tela de proteção para pias e cubas - especificação: função de reter resíduos que irão entrar pelo ralo e provocar entupimento. Impedem que mais de 90% de resíduos orgânicos fiquem retidos nos ralos e encanamentos. Dimensão: 40x30 cm.					
163	Tesoura	144.0	Unidade	R\$ 13,51	R\$ 1.945,44
Especificação: TESOURA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO: 12,50					
164	Tesourão para poda de arvores	10.0	Unidade	R\$ 73,70	R\$ 737,00
Especificação: Tesourão - especificação: tesoura para podar cerca viva.Lâminas lisas e polidas. Cabo de madeira.					
167	Vassoura	300.0	Unidade	R\$ 15,14	R\$ 4.542,00
Especificação: Vassoura de pelo em nylon base de 30 cm estrutura em madeira ou metálica e cabo recoberto com uma camada plástica.					
168	Vassoura	40.0	Unidade	R\$ 27,65	R\$ 1.106,00
Especificação: VASSOURA TIPO GARI - Especificação: Vassoura tipo gari, com cepa de material c/ 40 furos, cabo de madeira medindo 1,40m de comprimento, cerdas sintéticas resistentes e longas altura de 12 cm.					
169	Vassourinha	200.0	Unidade	R\$ 13,15	R\$ 2.630,00
Especificação: Vassourinha para vaso sanitário, nylon, com cabo plástico.					
257	Sabão Pó	1200.0	Pacote	R\$ 8,90	R\$ 10.680,00
Especificação: SABÃO PÓ, NOME: SABAO EM PO 500 gramas					
Valor total do lote R\$ 510.784,08 (quinhentos e dez mil, setecentos e oitenta e quatro reais e oito centavos)					

LOTE 02 Copa Cozinha					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
11	Bacia - Uso Hospitalar	26.0	Unidade	R\$ 45,00	R\$ 1.170,00
Especificação: BACIA - USO HOSPITALAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIÂMETRO: 35, ALTURA: 10 litros, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: BORDA ABAULADA					
12	Balde	15.0	Unidade	R\$ 11,54	R\$ 173,10
Especificação: Balde material plástico com alça arame galvanizado capacidade de 50 litros reforço no fundo e borda.					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

13	Balde	36.0	Unidade	R\$ 9,30	R\$ 334,80
Especificação: BALDE, MATERIAL: PLÁSTICO, TAMANHO: MÉDIO, MATERIAL ALÇA: ARAME GALVANIZADO, CAPACIDADE: 10 Litros, COR: NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA					
14	Bandeja metálica	20.0	Unidade	R\$ 53,34	R\$ 1.066,80
Especificação: Bandeja plástica retangular para açougue multiuso 40x60					
42	Copo De Vidro	50.0	Unidade	R\$ 6,80	R\$ 340,00
Especificação: Copo para água - em vidro, tipo taça modelo stylo, capacidade aprox. 260ml; medidas aprox. 1.12cm altura e 6,5cm de diâmetro; reutilizável, liso, incolor					
45	Depósito plástico	30.0	Unidade	R\$ 15,00	R\$ 450,00
Especificação: Em polipropileno, capacidade: 15 litros dimensões internas: altura 14 cm / largura 30 cm / comprimento 36,5 cm dimensões externas: altura 15 cm / largura 34,5 cm / comprimento 44 cm cor: preto					
46	Depósitos / potes	40.0	Unidade	R\$ 10,00	R\$ 400,00
Especificação: plásticos retangular com tampa, 1000 ml.					
64	Faqueiro	10.0	Unidade	R\$ 85,67	R\$ 856,70
Especificação: Faqueiro em inox com cabo em borracha resistente, com 30 peças, sendo 10 unidades de facas; 10 unidades de garfos e 10 unidades de colheres					
69	garrafa termica	10.0	Unidade	R\$ 79,00	R\$ 790,00
Especificação: com revestimento externo em plástico, capacidade 1,8 litro, com ampola de vidro com sistema de rosca lisa da cor preta.					
70	Garrafa térmica	10.0	Unidade	R\$ 49,90	R\$ 499,00
Especificação: com revestimento externo em plástico, capacidade 1 litro, com ampola de vidro, c/ sistema de rosca.					
71	Garrafa térmica para café em aço inox, com alavanca - 1,8 litros	20.0	Unidade	R\$ 127,50	R\$ 2.550,00
Especificação: Garrafa térmica para café em aço inox, com alavanca - 1,8 litros					
79	Jarra de vidro transparente - capacidade de 1 litros	10.0	Unidade	R\$ 40,18	R\$ 401,80
Especificação: Jarra de vidro transparente - capacidade de 1 litros					
82	Leiteira	8.0	Unidade	R\$ 40,75	R\$ 326,00
Especificação: canecão de alumínio capacidade 3 litros com cabo reforçado linha hotel					
121	Peneira	15.0	Unidade	R\$ 35,99	R\$ 539,85
Especificação: Peneira de inox - especificação: peneira em aço inox, medindo 36cmx18cmx7cm- peso: 0,131 kg.					
133	Pote plástico	80.0	Unidade	R\$ 14,40	R\$ 1.152,00
Especificação: especificação: pote descartável, redondo, transparente com tampa. Capacidade de 750ml. Pacote com 25 unidades.					
135	Prato	50.0	Unidade	R\$ 9,90	R\$ 495,00
Especificação: PRATO, MATERIAL: VIDRO, DIÂMETRO: 27cm, COR: BRANCA					
136	Pregador de roupa	80.0	Pacote	R\$ 13,30	R\$ 1.064,00
Especificação: Prendedor de roupas em material plástico pct com 12 und.s					
137	Pulverizador	50.0	Unidade	R\$ 11,80	R\$ 590,00
Especificação: Pulverizador 250 ml - especificação: fabricado em polipropileno com opção de jato dirigido ou em leque com capacidade de 250ml na cor: branca.					
160	Taça	25.0	Unidade	R\$ 12,58	R\$ 314,50
Especificação: Taças de vidro transparente para água 300 ml					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

161	Tapete para cozinha tamanho grande.	12.0	Unidade	R\$ 60,00	R\$ 720,00
Especificação: Tapete para cozinha tamanho grande.					
170	Xícara	10.0	CAIXA 06 UND	R\$ 45,00	R\$ 450,00
Especificação: XÍCARA, XICARA DE CAFE , CHA					
171	Xícara para café	50.0	Unidade	R\$ 18,08	R\$ 904,00
Especificação: Xícara para café, em porcelana, c/ pires, cor branca, capacidade aprox. 70ml; medidas aprox. 6 cm de altura e 5cm de diâmetro p/ a xícara e 1,5cm de altura e 11cm de diâmetro p/ o pires					
Valor total do lote R\$ 15.587,55 (quinze mil, quinhentos e oitenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos)					

LOTE 03 Material de Expediente					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
5	almofada para carimbo	100.0	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 800,00
Especificação: Almofada para carimbo, material cx plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor azul, tipo entintada, comprimento 12cm, largura 8cm					
6	Almofada para carimbo	60.0	Unidade	R\$ 8,00	R\$ 480,00
Especificação: Almofada para carimbo, material cx plástico, material almofada esponja absorvente revestida de tecido, cor preta, tipo entintada, comprimento 12cm, largura 8cm					
10	Apontador lápis	150.0	Unidade	R\$ 1,37	R\$ 205,50
Especificação: Apontador para lápis material plástico tipo escolar, tamanho aproximado de 2 x 5 x 2 cm, quantidade de furos 1 com depósito					
15	Bateria Não Recarregável	200.0	Unidade	R\$ 12,40	R\$ 2.480,00
Especificação: Bateria 3v cr 2032					
17	Borracha apagadora escrita	250.0	Unidade	R\$ 0,80	R\$ 200,00
Especificação: Borracha apagadora escrita, material borracha, atóxica, comprimento 25mm, largura 10mm tipo ponteira para lápis na cor branca					
20	Caixa	600.0	Unidade	R\$ 9,40	R\$ 5.640,00
Especificação: Caixa polionda, box para arquivo morto, confeccionada em plástico resistente, 25cm de largura, 35,5cm de altura e 13cm de profundidade, tamanho ofício, 1ª qualidade					
21	Caixa plástica	200.0	Unidade	R\$ 9,60	R\$ 1.920,00
Especificação: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 450 MM, LARGURA: 335 MM, ALTURA: 260 MM, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA					
22	Caixa Plástica	90.0	Unidade	R\$ 37,91	R\$ 3.411,90
Especificação: CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 670, LARGURA: 430, ALTURA: 335, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FECHAMENTO COM TRAVA, TIPO: CAIXA ORGANIZADORA					
23	Caneta Desenho Arquitetônico	100.0	Caixa	R\$ 9,99	R\$ 999,00
Especificação: CANETA DESENHO ARQUITETÔNICO, MATERIAL CORPO: PLÁSTICO, MATERIAL PONTA: NÁILON, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DESCARTÁVEL, TAMANHO PONTA: 07, COR: PRETA					
24	Caneta esferográfica	100.0	Caixa 50 UN	R\$ 48,02	R\$ 4.802,00
Especificação: CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO ESCRITA: MÉDIA, COR TINTA: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SEXTAVADA					
25	Caneta marca-texto	200.0	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 680,00
Especificação: CANETA MARCA-TEXTO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO PONTA: FLUORESCENTE, COR: VERDE					
27	Cartolina	200.0	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 4.000,00
Especificação: Papel cartolina dupla face pacote contendo 20 unidades					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

33	Clipe	400.0	Caixa 100 UN	R\$ 3,38	R\$ 1.352,00
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 2,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO					
34	Clipe	400.0	Caixa 100 UN	R\$ 4,70	R\$ 1.880,00
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 4,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO					
35	Clipe	200.0	Caixa 100 UN	R\$ 7,60	R\$ 1.520,00
Especificação: CLIPE, TAMANHO: 8,0, MATERIAL: METAL, FORMATO: PARALELO					
36	Clipe	300.0	Caixa 100 UN	R\$ 6,25	R\$ 1.875,00
Especificação: CLIPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 6,0, MATERIAL: AÇO INOX					
38	Cola	200.0	Unidade	R\$ 3,90	R\$ 780,00
Especificação: Cola instantânea de alta resistência e secagem rápida criada para colar diversos tipos de materiais tipo maluca.					
39	Cola	100.0	Unidade	R\$ 1,90	R\$ 190,00
Especificação: COLA, TIPO: BASTÃO					
40	Cola	150.0	Unidade	R\$ 6,99	R\$ 1.048,50
Especificação: COLA, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: PAPEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: INSTANTÂNEA, TIPO: LÍQUIDO					
43	Corretivo fita	100.0	Unidade	R\$ 7,98	R\$ 798,00
Especificação: CORRETIVO FITA, MATERIAL: BASE DE POLIACRILATO, COMPRIMENTO: 8,50 M, LARGURA: 8,40 MM, APLICAÇÃO: APAGAR CANETA ESFEROGRÁFICA					
44	Corretivo líquido	50.0	Caixa 12 UN	R\$ 28,40	R\$ 1.420,00
Especificação: CORRETIVO LÍQUIDO, MATERIAL: BASE D'ÁGUA - SECAGEM RÁPIDA, APRESENTAÇÃO: FRASCO, VOLUME: 18 ML					
52	Envelope	900.0	Unidade	R\$ 1,50	R\$ 1.350,00
Especificação: Envelope especificação a4 amarelo saco 229x324mm					
53	Envelope	2000.0	Unidade	R\$ 0,89	R\$ 1.780,00
Especificação: ENVELOPE, MATERIAL: SULFITE, MODELO: OFÍCIO, TAMANHO (C X L): 114 X 229					
54	Envelope	1000.0	Unidade	R\$ 0,98	R\$ 980,00
Especificação: Envelope, material papel off-set, gramatura 75g/m², tamanho ofício, 114x229mm, cor amarela					
61	Estilete	150.0	Unidade	R\$ 3,90	R\$ 585,00
Especificação: Estilete largo, material corpo plástico resistente, largura lâmina 18mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 100x9x0,4mm					
62	Estilete	200.0	Unidade	R\$ 5,60	R\$ 1.120,00
Especificação: Estilete estreito, material corpo plástico resistente, largura lâmina 9mm, tipo lâmina retrátil, tipo fixação lâmina encaixe de pressão, com trava de segurança. Dimensões aproximadas 80x9x0,4mm					
63	Extrator Grampo	200.0	Unidade	R\$ 3,69	R\$ 738,00
Especificação: EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL: METAL, COMPRIMENTO: 15, LARGURA: 2					
66	Fita adesiva	250.0	Unidade	R\$ 7,65	R\$ 1.912,50
Especificação: Fita adesiva transparente, material polipropileno, tipo monoface, dimensões 45mmx45m					
67	Fita adesiva	300.0	Rolo 50 M	R\$ 9,89	R\$ 2.967,00
Especificação: Fita adesiva de papel, kraft, tipo gomada, dimensões 38mmx50m, cor parda					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

72	Grampeador	200.0	Unidade	R\$ 22,90	R\$ 4.580,00
Especificação: GRAMPEADOR, GRAMPEADOR					
73	Grampeador	100.0	Unidade	R\$ 53,00	R\$ 5.300,00
Especificação: GRAMPEADOR, MATERIAL: ALUMÍNIO, TIPO: ALICATE, TAMANHO GRAMPO: 106,8					
74	Grampo grampeador	200.0	Caixa 5000 UN	R\$ 20,64	R\$ 4.128,00
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: COBREADO, TAMANHO: 23/10					
75	Grampo grampeador	1000.0	Caixa 1000 UN	R\$ 8,91	R\$ 8.910,00
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 210 GRAMPOS POR PENTE					
76	Grampo grampeador	370.0	Caixa 1000 UN	R\$ 9,60	R\$ 3.552,00
Especificação: GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL: METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL: NIQUELADO, TAMANHO: 23/10, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: 210 GRAMPOS POR PENTE					
77	Guardanapo de papel	2400.0	Pacote 100 UN	R\$ 2,30	R\$ 5.520,00
Especificação: GUARDANAPO DE PAPEL, MATERIAL: CELULOSE, LARGURA: 22 CM, COMPRIMENTO: 24 CM, COR: BRANCA, TIPO FOLHAS: DUPLA					
81	Lápis	50.0	Caixa	R\$ 46,50	R\$ 2.325,00
Especificação: Lápis preto nº 02 corpo sextavado de madeira , envernizado e apontado carga grafite cx com 100 lápis					
87	Livro Ata	70.0	Unidade	R\$ 17,98	R\$ 1.258,60
Especificação: Livro ata, formatos: 300mm x 217 mm, capa e contra-capas: papelão 1.250 g/m², revestido de papel Off.set 120 gr/m², miolo papel off-set 56 gr/m², contém: 200fls numeradas Livro de ata material papel sulfite, quantidade de folhas 100, gramatura 75, comprimento 297 mm, largura 210 mm, capa dura preto					
88	Livro Protocolo	300.0	Unidade	R\$ 12,60	R\$ 3.780,00
Especificação: LIVRO PROTOCOLO, NOME: LIVRO PROTOCOLO					
98	Marcador para quadro branco 3mm na cor azul	50.0	Unidade	R\$ 8,85	R\$ 442,50
Especificação: Marcador para quadro branco 3mm na cor azul					
108	Papel A4	8000.0	Resma	R\$ 26,37	R\$ 210.960,00
Especificação: Papel A4, na cor branca, gramatura de 75g/m², medindo 210x297mm, Pct com 500 folhas					
110	Papel Carbono	65.0	Pacote	R\$ 54,00	R\$ 3.510,00
Especificação: PAPEL CARBONO, MATERIAL: PAPEL, APLICAÇÃO: ESCRITA MANUAL, TIPO: MONOFACE, COMPRIMENTO: 210, LARGURA: 148, COR: PRETA					
113	Papel Lembrete	600.0	Folha 500 FL	R\$ 14,90	R\$ 8.940,00
Especificação: PAPEL LEMBRETE, TIPO PAPEL: LUMIERE FLUORESCENTE, COMPRIMENTO: 93, LARGURA: 82, GRAMATURA: 75, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CORTADO, MULTICOLOR					
114	Papel Termosensível	2500.0	Unidade	R\$ 7,40	R\$ 18.500,00
Especificação: Bobina para ponto digital, em uma via largura 56 x 50mm, diâmetro 45 mm, comprimento 22 m, tubete com 12 mm					
115	Pasta arquivo	500.0	Unidade	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
Especificação: Pasta polipropileno com aba elástica ofício					
116	Pasta arquivo	6000.0	Unidade	R\$ 19,99	R\$ 119.940,00
Especificação: PASTA ARQUIVO, MATERIAL: CARTÃO PRENSADO PLASTIFICADO, TIPO: AZ, LOMBADA: LARGA, TAMANHO: OFÍCIO, APLICAÇÃO: ARQUIVO					
117	Pasta arquivo	3000.0	Unidade	R\$ 20,50	R\$ 61.500,00
Especificação: Pasta az lombo estreito, tamanho ofício, com visor de plástico com etiqueta removível, cor preta					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

118	Pasta catalogo 20 sacos - a4 polipropileno	200.0	Unidade	R\$ 15,75	R\$ 3.150,00
Especificação: Pasta catalogo 20 sacos - a4 polipropileno					
120	Pasta suspensa na cor verde com dimensões 361x240mm	7000.0	Unidade	R\$ 3,66	R\$ 25.620,00
Especificação: Pasta suspensa na cor verde com dimensões 361x240mm					
122	Perfurador papel	100.0	Unidade	R\$ 95,00	R\$ 9.500,00
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL: PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 100 FL, FUNCIONAMENTO: MANUAL					
123	Perfurador Papel	200.0	Unidade	R\$ 68,90	R\$ 13.780,00
Especificação: PERFURADOR PAPEL, MATERIAL: METAL, TIPO: MESA, CAPACIDADE PERFURAÇÃO: 50, FUNCIONAMENTO: MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FOLHAS DE 75 G/M²					
124	Pilha	200.0	Embalagem 04 UN	R\$ 14,80	R\$ 2.960,00
Especificação: PILHA, TAMANHO: MÉDIA, TIPO: COMUM, MODELO: C					
125	Pilha	450.0	Embalagem 04 UN	R\$ 8,95	R\$ 4.027,50
Especificação: Pilha aa - especificação: pilha pequena aa. Embalagem com 04 unidades.					
126	Pilha	490.0	Embalagem 04 UN	R\$ 9,50	R\$ 4.655,00
Especificação: PILHA, TAMANHO: PALITO, TIPO: COMUM, MODELO: AAA					
127	Pincel atômico 1100-p nas cores a combinar	60.0	Unidade	R\$ 6,30	R\$ 378,00
Especificação: Pincel atômico 1100-p nas cores a combinar					
128	Pincel chato para pintura nº12	40.0	Unidade	R\$ 6,50	R\$ 260,00
Especificação: Pincel chato para pintura nº12					
129	Placas de eva 40x30 - kit com 50 folhas coloridas	80.0	Kit	R\$ 38,70	R\$ 3.096,00
Especificação: Placas de eva 40x30 - kit com 50 folhas coloridas					
134	Prancheta portátil	60.0	Unidade	R\$ 12,26	R\$ 735,60
Especificação: Prancheta em acrílico tamanho ofício, cor transparente					
138	Quadro avisos 1,20x90 feltro verde moldura madeira	15.0	Unidade	R\$ 167,00	R\$ 2.505,00
Especificação: Quadro avisos 1,20x90 feltro verde moldura madeira					
139	Quadro branco não magnético popular 60x90cm moldura de alumínio	6.0	Unidade	R\$ 145,00	R\$ 870,00
Especificação: Quadro branco não magnético popular 60x90cm moldura de alumínio					
143	Régua Comum	300.0	Unidade	R\$ 1,99	R\$ 597,00
Especificação: RÉGUA COMUM, NOME: REGUA COMUM					
165	Tinta para carimbo	120.0	Unidade	R\$ 6,79	R\$ 814,80
Especificação: Tinta para carimbo cor					
Valor total do lote R\$ 586.559,40 (quinhentos e oitenta e seis mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e quarenta centavos)					

LOTE 04 Gênero Alimentício					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

1	"Açúcar"	2000.0	Pacote	R\$ 6,08	R\$ 12.160,00
Especificação: Açúcar comum tipo 1, embalado em saco de polietileno, com 1 kg, com número de registro no órgão competente, constando o prazo de validade, vencimento de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega do produto					
8	Amido	300.0	Quilograma	R\$ 11,00	R\$ 3.300,00
Especificação: Fécula de Mandioca(GOMA) 1 KG					
16	Biscoito	200.0	Pacote	R\$ 7,08	R\$ 1.416,00
Especificação: BISCOITO, APRESENTAÇÃO: QUADRADO, CLASSIFICAÇÃO: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER					
19	Café	3000.0	Caixa 250 G	R\$ 18,47	R\$ 55.410,00
Especificação: Café beneficiado, torrado e moído, selo da abic, embalado almofada em pct de 250g, devidamente rotulado conforme legislação vigente, vencimento de no mínimo 6 meses a partir da data da entrega do produto					
28	Chá de Camomila em pacote contendo 1000g	600.0	Pacote	R\$ 39,00	R\$ 23.400,00
Especificação: Chá de Camomila em pacote contendo 1000g					
29	Chá de Capim Santo em pacote contendo 1000g	600.0	Pacote	R\$ 21,50	R\$ 12.900,00
Especificação: Chá de Capim Santo em pacote contendo 1000g					
30	Chá de Cidreira com capim santo em pacote contendo 1000g	600.0	Pacote	R\$ 30,98	R\$ 18.588,00
Especificação: Chá de Cidreira com capim santo em pacote contendo 1000g					
31	Chá de Erva Doce em pacote contendo 1000g em cada pacote	600.0	Pacote	R\$ 40,24	R\$ 24.144,00
Especificação: Chá de Erva Doce em pacote contendo 1000g em cada pacote					
32	Chá de Hortelã em pacote contendo 1000g	600.0	Pacote	R\$ 16,00	R\$ 9.600,00
Especificação: Chá de Hortelã em pacote contendo 1000g					
155	Suco	200.0	Litro	R\$ 4,49	R\$ 898,00
Especificação: SUCO DE NECTAR DA FRUTA; composto de polpa da fruta, água potável, edulcorantes e outros ingredientes permitidos; isento de açúcar e de aromatizantes artificiais; possuindo no mínimo 50% da polpa da fruta; apresentando cor, aroma e sabor próprios; validade mínima 140 dias na data da entrega; embalagem primária caixa cartonada aluminizada, hermeticamente fechada, atóxica, com canudo embalado acoplado, contendo 1,0l, e suas condições deverão estar de acordo com a legislação					
Valor total do lote R\$ 161.816,00 (cento e sessenta e um mil, oitocentos e dezesseis reais)					

LOTE 05 Material Gráfico					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
172	Atestado Médico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	250.0	Bloco	R\$ 9,20	R\$ 2.300,00
Especificação: Atestado Médico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g					
173	Bloco de APAC - Especificação: Bloco com 100 folhas, em papel autocopiativo, tamanho 21x32 cor	200.0	Bloco	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00
Especificação: Bloco de APAC - Especificação: Bloco com 100 folhas, em papel autocopiativo, tamanho 21x32 cor					
174	Boletim de Atendimento Diário - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	500.0	Bloco	R\$ 16,90	R\$ 8.450,00
Especificação: Boletim de Atendimento Diário - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
175	Boletim de Produção Ambulatorial / BPA (Consolidado) - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	100.0	Bloco	R\$ 17,00	R\$ 1.700,00
Especificação: Boletim de Produção Ambulatorial / BPA (Consolidado) - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

176	BPA - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	100.0	Bloco	R\$ 19,25	R\$ 1.925,00
Especificação: BPA - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
177	Capa para Exame - Especificação: Impresso F.6 cor em papel AP 180g, com janela vincada	25000.0	Unidade	R\$ 2,00	R\$ 50.000,00
Especificação: Capa para Exame - Especificação: Impresso F.6 cor em papel AP 180g, com janela vincada					
178	Carimbo automático, tamanho 29x47 mm	15.0	Unidade	R\$ 52,25	R\$ 783,75
Especificação: Carimbo automático, tamanho 29x47 mm					
179	bloco Endoscopia/Colonoscopia	100.0	Bloco	R\$ 19,15	R\$ 1.915,00
Especificação: Protocolo do Uso de Medicamentos da Portaria 344/98 Medicamentos de Controle Especial (Entorpecentes, psicotrópicos) - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
180	Envelope Personalizado - Especificação: Tamanho Médio 37x45 cor, com logo marca do Governo do Estado do Ceará e Logo marca do Consórcio, papel 120g	30000.0	Bloco	R\$ 2,80	R\$ 84.000,00
Especificação: Envelope Personalizado - Especificação: Tamanho Médio 37x45 cor, com logo marca do Governo do Estado do Ceará e Logo marca do Consórcio, papel 120g					
181	Envelope Personalizado - Especificação: Tamanho Grande 41x41cm, com logo marca do Governo do Estado do Ceará e Logo Marca do Consórcio, papel 180g	32000.0	Bloco	R\$ 2,90	R\$ 92.800,00
Especificação: Envelope Personalizado - Especificação: Tamanho Grande 41x41cm, com logo marca do Governo do Estado do Ceará e Logo Marca do Consórcio, papel 180g					
182	Evolução Terapêutica do Paciente - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	700.0	Bloco	R\$ 15,00	R\$ 10.500,00
Especificação: Evolução Terapêutica do Paciente - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
183	Evolução Terapêutica do Paciente - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 31x15, cor em papel 75g	150.0	Bloco	R\$ 18,79	R\$ 2.818,50
Especificação: Evolução Terapêutica do Paciente - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 31x15, cor em papel 75g					
184	Ficha Clínica de Mastologia - Especificação: Bloco com 100 folhas, impresso 1x0 cor em papel 75g-formato 22x33	50.0	Bloco	R\$ 15,13	R\$ 756,50
Especificação: Ficha Clínica de Mastologia - Especificação: Bloco com 100 folhas, impresso 1x0 cor em papel 75g-formato 22x33					
185	Ficha de Atendimento Nutricional - Especificação: Bloco com 100 folhas, formato 21x31 cor, em três vias, impresso 1x0 cor em papel 75g	50.0	Unidade	R\$ 18,99	R\$ 949,50
Especificação: Ficha de Atendimento Nutricional - Especificação: Bloco com 100 folhas, formato 21x31 cor, em três vias, impresso 1x0 cor em papel 75g					
186	Ficha de Audiometria - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 44x32, cor em papel 75g	50.0	Bloco	R\$ 16,80	R\$ 840,00
Especificação: Ficha de Audiometria - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 44x32, cor em papel 75g					
187	Ficha de Avaliação Fisioterapêutica - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	50.0	Bloco	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00
Especificação: Ficha de Avaliação Fisioterapêutica - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
188	Ficha de Encaminhamento Interno - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	500.0	Bloco	R\$ 10,40	R\$ 5.200,00
Especificação: Ficha de Encaminhamento Interno - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g					
189	Ficha de Evolução Fisioterapêutica - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	100.0	Bloco	R\$ 20,70	R\$ 2.070,00
Especificação: Ficha de Evolução Fisioterapêutica - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
190	Ficha de pequenos Procedimentos - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	120.0	Bloco	R\$ 17,80	R\$ 2.136,00



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

Especificação: Ficha de pequenos Procedimentos - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
191	Ficha de Referência - Especificação: Bloco com 100 folhas em três Vias, 21x31cm, papel autocopiativo 1x0 cor	450.0	Bloco	R\$ 25,29	R\$ 11.380,50
Especificação: Ficha de Referência - Especificação: Bloco com 100 folhas em três Vias, 21x31cm, papel autocopiativo 1x0 cor					
192	Mapa de Atendimento Diário-Reabilitação	300.0	Bloco	R\$ 13,32	R\$ 3.996,00
Especificação: Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g					
193	Mapa de Monitoramento de Produção - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	30.0	Bloco	R\$ 18,00	R\$ 540,00
Especificação: Mapa de Monitoramento de Produção - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
194	Papel Couchê 170g, tamanho A3, com 2 dobras	30000.0	Bloco	R\$ 1,00	R\$ 30.000,00
Especificação: Papel Couchê 170g, tamanho A3, com 2 dobras					
195	Preparo para Exame de Colonoscopia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10.0	Unidade	R\$ 20,00	R\$ 200,00
Especificação: Preparo para Exame de Colonoscopia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
196	Plano Alimentar - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g Plano Alimentar - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	50.0	Bloco	R\$ 20,25	R\$ 1.012,50
Especificação: Plano Alimentar - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
197	Prescrição de Óculos - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	50.0	Bloco	R\$ 11,35	R\$ 567,50
Especificação: Prescrição de Óculos - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g					
198	Procedimentos em sedação e/ou anestesia	30.0	Bloco	R\$ 24,00	R\$ 720,00
Especificação: Especificação: Bloco c/ 100 Unids (Frente - Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g					
199	Questionário da Mamografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	300.0	Bloco	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
Especificação: Questionário da Mamografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
200	Questionário Para Anamnese da Tomografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	100.0	Bloco	R\$ 16,46	R\$ 1.646,00
Especificação: Questionário Para Anamnese da Tomografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
201	Receituário de biópsia citopatológico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10.0	Bloco	R\$ 17,80	R\$ 178,00
Especificação: Receituário de biópsia citopatológico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
202	Receituário de biópsia de próstata - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10.0	Bloco	R\$ 24,80	R\$ 248,00
Especificação: Receituário de biópsia de próstata - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
203	Receituário de biópsia histopatológico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	10.0	Bloco	R\$ 22,00	R\$ 220,00
Especificação: Receituário de biópsia histopatológico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
204	Receituário de Controle Especial - Especificação: Bloco com 100 folhas numeradas formato 21x15 duas vias carbonada, a primeira via em papel AP 75g e a segunda em papel superbond 75g	500.0	Bloco	R\$ 25,00	R\$ 12.500,00
Especificação: Receituário de Controle Especial - Especificação: Bloco com 100 folhas numeradas formato 21x15 duas vias carbonada, a primeira via em papel AP 75g e a segunda em papel superbond 75g					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

205	Receituário Impresso - Especificação: Bloco com 100 folhas, formato 21x15, 1x0 cor em papel AP 75g	500.0	Bloco	R\$ 9,80	R\$ 4.900,00
Especificação: Receituário Impresso - Especificação: Bloco com 100 folhas, formato 21x15, 1x0 cor em papel AP 75g					
206	Relatório de Enfermagem do Cliente no Trans- Operatório - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	50.0	Bloco	R\$ 19,25	R\$ 962,50
Especificação: Relatório de Enfermagem do Cliente no Trans- Operatório - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
207	Requisição de Mamografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g	50.0	Bloco	R\$ 19,95	R\$ 997,50
Especificação: Requisição de Mamografia - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 22x33, cor em papel 75g					
208	Solicitação de Exames - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	200.0	Bloco	R\$ 12,98	R\$ 2.596,00
Especificação: Solicitação de Exames - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
209	Solicitação de RX - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g	200.0	Bloco	R\$ 9,80	R\$ 1.960,00
Especificação: Solicitação de RX - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15 cor em papel 75g					
210	Termo de Consentimento Esclarecido para Realização de Endoscopia Digestiva - Especificação: Bloco com 100 folhas 21x31cm	100.0	Bloco	R\$ 20,96	R\$ 2.096,00
Especificação: Termo de Consentimento Esclarecido para Realização de Endoscopia Digestiva - Especificação: Bloco com 100 folhas 21x31cm					
211	Termo de Consentimento Informado para Colonoscopia, - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	100.0	Bloco	R\$ 20,96	R\$ 2.096,00
Especificação: Termo de Consentimento Informado para Colonoscopia, - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
212	Termo de Consentimento Informado para Procedimento Cirúrgico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g	100.0	Bloco	R\$ 19,17	R\$ 1.917,00
Especificação: Termo de Consentimento Informado para Procedimento Cirúrgico - Especificação: Bloco com 100 folhas tamanho 21x15, cor em papel 75g					
213	Rolo de etiquetas adesivas 90mm x 40 mm com 800 etiquetas para impressora térmica de tubete com 1 polegada	12.0	Bloco	R\$ 145,00	R\$ 1.740,00
Especificação: Rolo de etiquetas adesivas 90mm x 40 mm com 800 etiquetas para impressora térmica de tubete com 1 polegada					
214	ADESIVO	10000.0	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
Especificação: Especificação: Adesivo de identificação do PACIENTE, em papel 100g 4x0, tamanho 7x5cm.					
215	ADESIVO	6000.0	Unidade	R\$ 1,10	R\$ 6.600,00
Especificação: Especificação: Placa de identificação do ACOMPANHANTE, em papel 100g 4x0, tamanho 7x5cm					
216	Agenda	150.0	Unidade	R\$ 55,00	R\$ 8.250,00
Especificação: - Especificação: Agenda Capa dura personalizada com logotipo do CEO-R/CRATEÚS dimensões 16x22cm - Ano Referência 2023/2024.					
217	ATESTADO - Especificação: Atestado Odontológico.Bloco com 100 unidades.	100.0	Bloco	R\$ 8,20	R\$ 820,00
Especificação: ATESTADO - Especificação: Atestado Odontológico.Bloco com 100 unidades.					
218	AUTO-EXAME	30.0	Bloco	R\$ 24,50	R\$ 735,00
Especificação: Especificação: Auto-Exame da Boca. Bloco com 100 unidades.					
219	AVALIAÇÃO - Especificação: Avaliação Ortodôntica CL I ou CL II - Bloco com 100 unidades.	80.0	Bloco	R\$ 20,00	R\$ 1.600,00
Especificação: AVALIAÇÃO - Especificação: Avaliação Ortodôntica CL I ou CL II - Bloco com 100 unidades.					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

220	AVALIAÇÃO - Especificação: Avaliação Ortodôntica CL III - Bloco com 100 unidades	20.0	Bloco	R\$ 24,80	R\$ 496,00
Especificação: AVALIAÇÃO - Especificação: Avaliação Ortodôntica CL III - Bloco com 100 unidades					
221	CARTÃO DE APRAZAMENTO E CONTROLE - Especificação: Papel couchê 170g, impressão 4x1, tamanho 22x33.	4000.0	Bloco	R\$ 1,20	R\$ 4.800,00
Especificação: CARTÃO DE APRAZAMENTO E CONTROLE - Especificação: Papel couchê 170g, impressão 4x1, tamanho 22x33.					
222	CUIDADOS DIÁRIOS COM O USO DE PRÓTESE TOTAL - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	40.0	Bloco	R\$ 27,80	R\$ 1.112,00
Especificação: CUIDADOS DIÁRIOS COM O USO DE PRÓTESE TOTAL - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
223	DECLARAÇÃO - Especificação: Declaração impresso 1x0 cor em papel 56g, bloco com 100 folhas, formato 21x15.	100.0	Bloco	R\$ 13,08	R\$ 1.308,00
Especificação: DECLARAÇÃO - Especificação: Declaração impresso 1x0 cor em papel 56g, bloco com 100 folhas, formato 21x15.					
224	FICHA CLÍNICA ENDODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	4000.0	Bloco	R\$ 11,80	R\$ 47.200,00
Especificação: FICHA CLÍNICA ENDODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
225	FICHA CLÍNICA ORTODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	1000.0	Bloco	R\$ 14,80	R\$ 14.800,00
Especificação: FICHA CLÍNICA ORTODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
226	FICHA CLÍNICA GERAL - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	4000.0	Bloco	R\$ 12,00	R\$ 48.000,00
Especificação: FICHA CLÍNICA GERAL - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
227	FICHA CLÍNICA PERIODONTIA- Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	100.0	Bloco	R\$ 19,00	R\$ 1.900,00
Especificação: FICHA CLÍNICA PERIODONTIA- Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
228	FICHA CLÍNICA DA ESPECIALIDADE PNE - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	100.0	Bloco	R\$ 16,70	R\$ 1.670,00
Especificação: FICHA CLÍNICA DA ESPECIALIDADE PNE - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
229	FICHA EVOLUÇÃO TERAPÊUTICA DO PACIENTE- Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	100.0	Bloco	R\$ 16,80	R\$ 1.680,00
Especificação: FICHA EVOLUÇÃO TERAPÊUTICA DO PACIENTE- Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
230	FICHA CONTROLE LABORATÓRIO - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.	30.0	Bloco	R\$ 20,97	R\$ 629,10
Especificação: FICHA CONTROLE LABORATÓRIO - Especificação: Bloco c/ 100 unds (Frente-Verso), formato 22x33, impresso 1x1 cor em papel 75g.					
231	FORMULÁRIO PESQUISA DE OPINIÃO - Especificação: Impressão 4x1, formato 22x33, papel AP 120g. Colorida. Bloco c/ 100 unds	200.0	Bloco	R\$ 11,60	R\$ 2.320,00
Especificação: FORMULÁRIO PESQUISA DE OPINIÃO - Especificação: Impressão 4x1, formato 22x33, papel AP 120g. Colorida. Bloco c/ 100 unds					
232	FICHA DE REFERÊNCIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds, 50x3, impresso em papel auto copiativo, formato 22x33 cor.	40.0	Bloco	R\$ 31,31	R\$ 1.252,40
Especificação: FICHA DE REFERÊNCIA - Especificação: Bloco c/ 100 unds, 50x3, impresso em papel auto copiativo, formato 22x33 cor.					
233	cFOLDER SAÚDE BUCAL - Especificação: Impressão 4x4 em papel couchê 170g, formato 22x33. Bloco c/ 100 unds	10.0	Bloco	R\$ 77,00	R\$ 770,00



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

Especificação: FOLDER SAÚDE BUCAL - Especificação: Impressão 4x4 em papel couchê 170g, formato 22x33. Bloco c/ 100 unds					
234	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PACIENTES ESPECIAIS - Especificação: Bloco C/ 100 Unidades.	10.0	Bloco	R\$ 25,00	R\$ 250,00
Especificação: MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PACIENTES ESPECIAIS - Especificação: Bloco C/ 100 Unidades.					
235	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO ENDODONTIA - Especificação: Bloco c/100 Unidades.	10.0	Bloco	R\$ 26,70	R\$ 267,00
Especificação: MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO ENDODONTIA - Especificação: Bloco c/100 Unidades.					
236	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO ORTODONTIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Ortodontia - Bloco c/100 Unidades.	10.0	Bloco	R\$ 30,00	R\$ 300,00
Especificação: MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO ORTODONTIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Ortodontia - Bloco c/100 Unidades.					
237	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO CIRURGIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Cirurgia Buco-Maxilo-Facial - Bloco c/ 100 Unidades.	20.0	Bloco	R\$ 30,00	R\$ 600,00
Especificação: MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO CIRURGIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Cirurgia Buco-Maxilo-Facial - Bloco c/ 100 Unidades.					
238	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PRÓTESE - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Prótese - Bloco c/ 100 Unidades.	300.0	Bloco	R\$ 15,00	R\$ 4.500,00
Especificação: MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PRÓTESE - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Prótese - Bloco c/ 100 Unidades.					
239	MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PERIODONTIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Periodontia- Bloco c/ 100 Unidades.	14.0	Bloco	R\$ 30,79	R\$ 431,06
Especificação: MAPA DIÁRIO DE ATENDIMENTO PERIODONTIA - Especificação: Mapa Diário de Atendimento Periodontia- Bloco c/ 100 Unidades.					
240	PERIOGRAMA - Especificação: Periorgrama - Bloco c/ 100 Unidades	30.0	Bloco	R\$ 22,70	R\$ 681,00
Especificação: PERIOGRAMA - Especificação: Periorgrama - Bloco c/ 100 Unidades					
241	FICHA PERIODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 Unidades.	14.0	Bloco	R\$ 20,70	R\$ 289,80
Especificação: FICHA PERIODONTIA - Especificação: Bloco c/ 100 Unidades.					
242	REQUISIÇÃO ANATOMO PATOLÓGICO - Especificação: Requisição de Exame Anátomo - Patológico - Bloco com 100 Unidades (Frente - Verso).	40.0	Bloco	R\$ 19,95	R\$ 798,00
Especificação: REQUISIÇÃO ANATOMO PATOLÓGICO - Especificação: Requisição de Exame Anátomo - Patológico - Bloco com 100 Unidades (Frente - Verso).					
243	RECEITUÁRIO - Especificação: Receituário Controle Especial - Carbonado - Bloco com 100 Unidades.	150.0	Bloco	R\$ 15,85	R\$ 2.377,50
Especificação: RECEITUÁRIO - Especificação: Receituário Controle Especial - Carbonado - Bloco com 100 Unidades.					
244	RECEITUÁRIO - Especificação: Receituário - Bloco com 100 unidades.	200.0	Bloco	R\$ 9,61	R\$ 1.922,00
Especificação: RECEITUÁRIO - Especificação: Receituário - Bloco com 100 unidades.					
245	RECOMENDAÇÕES - Especificação: Recomendações Pós-Operatórias - Bloco c/ 100 Unidades	20.0	Bloco	R\$ 31,28	R\$ 625,60
Especificação: RECOMENDAÇÕES - Especificação: Recomendações Pós-Operatórias - Bloco c/ 100 Unidades					
246	RECOMENDAÇÕES - Especificação: Recomendações ao Paciente Que Usa Aparelho Fixo. Bloco c/ 100 unds	20.0	Bloco	R\$ 29,98	R\$ 599,60
Especificação: RECOMENDAÇÕES - Especificação: Recomendações ao Paciente Que Usa Aparelho Fixo. Bloco c/ 100 unds					
247	REQUISIÇÃO - Especificação: Requisição de Exames Anatomopatológico - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	200.0	Bloco	R\$ 13,25	R\$ 2.650,00
Especificação: REQUISIÇÃO - Especificação: Requisição de Exames Anatomopatológico - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).					



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

248	SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação Radiografia - Bloco c/ 100 Unidades.	600.0	Bloco	R\$ 14,50	R\$ 8.700,00
Especificação: SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação Radiografia - Bloco c/ 100 Unidades.					
249	SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação de Exames - Bloco c/ 100 Unidades.	600.0	Bloco	R\$ 13,95	R\$ 8.370,00
Especificação: SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação de Exames - Bloco c/ 100 Unidades.					
250	SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação Interna ao Almoarifado - Bloco c/ 100 Unidades.	600.0	Bloco	R\$ 13,95	R\$ 8.370,00
Especificação: SOLICITAÇÃO - Especificação: Solicitação Interna ao Almoarifado - Bloco c/ 100 Unidades.					
251	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de PRÓTESE - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	5000.0	Bloco	R\$ 12,80	R\$ 64.000,00
Especificação: TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de PRÓTESE - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).					
252	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de PNE - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	20.0	Bloco	R\$ 14,80	R\$ 296,00
Especificação: TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de PNE - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).					
253	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de CIRURGIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	10.0	Bloco	R\$ 20,96	R\$ 209,60
Especificação: TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de CIRURGIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).					
254	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de ENDODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	30.0	Bloco	R\$ 21,00	R\$ 630,00
Especificação: TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido para especialidade de ENDODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).					
255	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido Especialidade PERIODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	30.0	Bloco	R\$ 23,00	R\$ 690,00
Especificação: TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido Especialidade PERIODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).					
256	TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido especialidade ORTODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).	100.0	Bloco	R\$ 16,48	R\$ 1.648,00
Especificação: TERMO DE CONSENTIMENTO - Especificação: Termo de Consentimento esclarecido especialidade ORTODONTIA - Bloco c/ 100 Unidades (Frente - Verso).					
Valor total do lote R\$ 626.365,41 (seiscentos e vinte e seis mil, trezentos e sessenta e cinco reais e quarenta e um centavos)					

LOTE 06 Material Descartável					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
26	Canudo Refresco	200.0	Unidade 400 UN	R\$ 3,55	R\$ 710,00
Especificação: Canudo grosso, material plástico, tamanho 23x22cm, embalagem com 50 Und.					
41	Copo Descartável	8000.0	Unidade 100 UN	R\$ 5,00	R\$ 40.000,00
Especificação: Copo descartável para café 50 ml, cor branca, embalagem com 100 und.					
112	Papel Higiênico	3000.0	Pacote	R\$ 9,90	R\$ 29.700,00
Especificação: Papel higiênico 100% de fibras naturais, em folha dupla, picotado, com alta maciez, ideal para o ambiente corporativo. Comprimento de 30 x 10cm cada. Embalagem contendo 04 rolos.					
150	Saco	20.0	Peça 100 UN	R\$ 19,50	R\$ 390,00



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

Especificação: SACO, MATERIAL: PAPEL MONO, TIPO USO: ACONDICIONAMENTO HAMBURGUER, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: GRAMATURA 30 G,M2, ALTURA: 10 CM, LARGURA: 11 CM					
151	Saco plástico lixo	3000.0	Pacote	R\$ 17,80	R\$ 53.400,00
Especificação: SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE: 100 L, CÔR: PRETA, APLICAÇÃO: COLETA DE LIXO, MATERIAL: POLIETILENO					
152	Saco Plástico Lixo	4000.0	Pacote	R\$ 10,00	R\$ 40.000,00
Especificação: Saco de 50 litros preto para lixo doméstico - especificação: saco plástico na cor preta para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 microns de espessura. Embalagem: pct c/ 50 und.s.					
153	Saco Plástico Lixo	4000.0	Pacote	R\$ 19,90	R\$ 79.600,00
Especificação: Saco de 200 litros preto para lixo doméstico - especificação: saco plástico na cor preta para acondicionamento de resíduos domiciliares, resistente, em polietileno reforçado com 6 microns de espessura. Embalagem: pct c/ 50 und.s.					
166	Toalha de papel	4000.0	Unidade	R\$ 8,40	R\$ 33.600,00
Especificação: Papel toalha - especificação: papel toalha folha dupla picotado, cor branca, matéria prima 100% celulose virgem, alta absorção, inodoro, gofrado. Dimensões: 23x21cm. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante. Embalagem: pcts com 2 rolos.					
258	Copo Descartável	15000.0	Pacote	R\$ 9,80	R\$ 147.000,00
Especificação: COPO DESCARTÁVEL, NOME: COPO DESCARTAVEL 150ml					
259	Toalha de papel	10000.0	Pacote	R\$ 23,00	R\$ 230.000,00
Especificação: TOALHA DE PAPEL, TOALHA PAPEL - MAO de 1000 FOLHAS					
260	Saco Plástico Lixo	4000.0	Pacote	R\$ 5,60	R\$ 22.400,00
Especificação: SACO PLÁSTICO LIXO, NOME: SACO PLASTICO - LIXO 15 litros					
Valor total do lote R\$ 676.800,00 (seiscentos e setenta e seis mil, oitocentos reais)					

Valor total R\$ 2.577.912,44 (dois milhões, quinhentos e setenta e sete mil, novecentos e doze reais e quarenta e quatro centavos)

1.2. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo.

1.3. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.4. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, CONFORME ESTABELECE O ART. 84 DA Lei Nº 14.133 DE 1º DE ABRIL DE 2021.

1.4.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida em conformidade com as disposições nela contidas.

1.5. O custo estimado total da contratação é de R\$ 2.577.912,44 (dois milhões, quinhentos e setenta e sete mil, novecentos e doze reais e quarenta e quatro centavos)

1.6. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

2. DA FUNDAMENTAÇÃO E DA DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A fundamentação da contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. DA DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E DA ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4. DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1. A descrição dos requisitos da contratação encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

4.2. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.3. Não haverá exigência da garantia da contratação.

5. DO MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL

5.1. O prazo de entrega do(s) item(ns) é de 05 (cinco) dias, contado da emissão de Requisição formalizada pelo Contratante, em quantitativo especificado pelo Contratante.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data avençada, o contratado deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 02 dias de antecedência para que o pleito de prorrogação de prazo seja analisado pela contratante, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. Os bens deverão ser entregues no seguinte endereço: --.

6. DO MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

6.1. O contrato decorrente da Ata de Registro de Preços, deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (caput do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (§ 5º do art. 115 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e o contratado devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante do Contratado para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do termo de contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade convocará o representante do contratado para reunião inicial para



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução do contratado, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

6.6. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (caput do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021).

6.7. O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração.

6.7.1. O fiscal técnico do contrato anotar no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados;

6.7.2. Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção;

6.7.3. O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contrato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso.

6.7.4. No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato.

6.7.5. O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual.

6.8. O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário.

6.8.1. Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência.

6.9. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração.

6.9.1. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

6.9.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência.

6.9.3. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações.

6.9.4. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso.

6.10. O fiscal administrativo do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual.

6.11. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração.

7. DOS CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 03 (três) dias, a contar da notificação do contratado, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 10 (dez) dias).

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.9. Recebida a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.10. Para fins de liquidação, quando cabível, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta junto ao cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) para:

- a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;
- b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

7.14. Constatando-se, junto o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito,



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao o cadastro de fornecedores ou no registro cadastral unificado disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

7.18. Em atendimento ao inciso VI do art. 92 da Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021, o pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) de correção monetária.

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7.24. A antecipação de pagamento somente será permitida se propiciar sensível economia de recursos ou se representar condição indispensável para a obtenção do bem ou para a prestação do serviço, conforme determina o § 1º do art. 145 da lei Federal nº 14.133/21.

8. DA FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação, na modalidade pregão, sob a forma eletrônica, com adoção do critério de julgamento pelo Menor Preço, por Lote.

8.2. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação Jurídica

8.3. Pessoa física: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.4. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.5. Microempreendedor Individual - MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.6. Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal - SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.7. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020.

8.8. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.10. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971.

8.11. Agricultor familiar: Declaração de Aptidão ao Pronaf - DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do §2º do art. 4º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021.

8.12. Produtor Rural: matrícula no Cadastro Específico do INSS - CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos dos arts. 17 a 19 e 165 da Instrução Normativa RFB nº 971, de 13 de novembro de 2009.

8.13. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

Habilitação Fiscal, Social e Trabalhista

8.14. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF), conforme o caso;

8.15. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.16. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.17. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.18. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Municipal/Distrital relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.19. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Municipal/Distrital do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.20. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais/municipais ou distritais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.21. O licitante enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.22. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física (alínea "c" do inciso II do art. 5º da IN Seges/ME nº 116, de 2021) ou de sociedade simples;

8.23. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante (inciso II do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021);

8.24. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtidos pela aplicação das seguintes fórmulas:

I - Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) ÷ (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);

II - Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) ÷ (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

III - Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) ÷ (Passivo Circulante).

8.25. Caso o licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo OU patrimônio líquido mínimo de 5% (cinco por cento) do valor total estimado da contratação.

8.26. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura (§1º do art. 65 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos (§ 6º do art. 69 da Lei nº 14.133, de 2021).

8.27.1. No caso de fornecimento de bens para pronta entrega, não será exigida da microempresa ou da empresa de pequeno porte a apresentação de balanço patrimonial do último exercício social

8.28. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo licitante.

Qualificação Técnica

8.29. Comprovação de aptidão para o fornecimento de bens similares de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados, por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

8.30. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial do fornecedor.

8.31. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração, cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

9. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1. O controle e o gerenciamento das atas de registro de preços serão realizados pelo órgão gerenciador, quanto a:

- I - os quantitativos e os saldos;
- II - as solicitações de adesão; e
- III - o remanejamento das quantidades.

9.2. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.2.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis,



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.2.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.2.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.2.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

9.3. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por meio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o disposto no art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.3.1. Os instrumentos acima especificados serão assinados no prazo de validade da ata de registro de preços.

9.4. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.5. A vigência dos contratos decorrentes do sistema de registro de preços será estabelecida no edital, observado o disposto no art. 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

10. DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA

10.1. A indicação da disponibilidade de créditos orçamentários somente será exigida para a formalização do contrato ou de outro instrumento hábil.

102. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

11. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

11.1. Em atendimento ao § 3º do art. 86, da Lei nº 14.133 de 1º de abril de 2021, será permitida a adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública, permitindo a ampliação do acesso às condições contratuais vantajosas já negociadas, em conformidade com as disposições legais vigentes.

11.1.1. A adesão à ata de registro de preços configura uma estratégia administrativa que visa ampliar a eficiência e promover a economicidade nas contratações públicas. Esta decisão está alinhada com os princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência que regem a Administração Pública, conforme estabelecido pela Constituição Federal e reiterado pelos Acórdãos 224/2020, 2736/2023 e 2822/2021 do Tribunal de Contas da União (TCU).

A opção pela adesão não é meramente procedimental, mas uma escolha estratégica que requer uma justificação clara e robusta. Nesse sentido, a adesão deve ser precedida por uma análise criteriosa do mercado e uma avaliação das vantagens econômicas, garantindo que as condições obtidas através do registro de preços sejam, de fato, as mais vantajosas para a Administração Pública. Esta análise deve considerar não apenas os custos diretos, mas também os benefícios



Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crateús CPSMCR

de longo prazo, como a redução de tempo e recursos despendidos em múltiplas licitações.

Além disso, a adesão deve estar em harmonia com os objetivos estratégicos do órgão ou entidade, contribuindo para a otimização de recursos e a melhoria da qualidade dos serviços prestados ao cidadão. A transparência do processo é fundamental e deve ser assegurada pela divulgação de todos os atos, garantindo que a adesão à ata de registro de preços ocorra de forma aberta e acessível a todos os interessados.

Em conformidade com os precedentes do TCU, a inclusão de cláusula de adesão no edital deve ser motivada de forma explícita, detalhando como essa escolha se alinha à busca pela eficiência administrativa e quais benefícios específicos são esperados. Tal motivação reforça o compromisso com a gestão fiscal responsável e com a obtenção de valor para o dinheiro público.

Portanto, a adesão à ata de registro de preços, quando bem fundamentada e justificada, representa uma prática alinhada à busca constante pela eficiência na Administração Pública, proporcionando economia, agilidade e qualidade na contratação de bens e serviços, sempre em prol do interesse público.

Crateús/CE,